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Najdotkliwsze braki w lotnictwie.
Genewa, 25 sierpnia. We wszystkich czę

ściach Imnerjum brytyjskiego mnożą się 
skargi o wzrastającym braku rezerw ludz
kich. I tak ostatnio czasopismo „Kanada‘s 
weekly" tali się, ii pod tym wzglądem Ka
nada stoi obecnie przed zadaniem, które 
b iz ie  można jedynie bardzo trudno roz
wiązać. Okollcznuść ta najbardzioj do
tknęła lotnictwo, gdyż dane liczbowe, do
tyczące rekrutów za mioeiące kwiecień, 
maj i czorwiec, obniżyły się tak dalece, Iż 
nowi, rekruci pokryć mogą jodynie połowę 
zapotrzebowania miesięcznego. Minister 
lotnictwa kanadyjskiego Fewer przyznał

to jawnie, oświadczając, co następuje: 
„Czerpiemy obecnie już z naszych wła
snych zasobów, gdyż nie tworzymy żad
nych nowych rezerw. By wypełnić Juk', 
powstałe w lotnictwie, przeszkolono już na 
lotników wielką część personelu pomocni
czego. Lecz to nie wyczerpuje jeszcze ca
łości problemu, jeżeli chodzi o Kanadę — 
pisze w dalszym ciągu dziennik. — W  prze. 
myiie, a przede* szystkiem w rolnictwie, 
w dziedzinie rybołówstwa i w fabrykach bu
dowy maszyn brak robotników, dlatego też 
do tegorocznych żniw odkomenderowano 
nawet osoby wojskowe. Jeżeli nadto na te
renie Stanów Zjednoczonych słychać ogól
ne skargi o braku papieru gaizetowego, te

nie jest to niczem innem, jak poprostu 
brakiem wystarczającej ilości sil roboczych 
w kanadyjskich fabrykach papieru.

Takie same skargi podniósł — według 
„Belfast weekly * — ostatnio również pre
mier północno-i rlandzki sir W. Brooke. 
Oświadczy! on podczas apelu do młodzieży 
pólnocno-iriandzkiej, iż przedsiębiorstwa 

na terenie północnej Irlandii przy popar
ciu rodziców winny uczynić, wszystko, by 
skłonić młodzież do wstąpienia w szeregi 
lotnictwa brytyjskiego. Pnzy pomocy pra
sy w inno-się  dążyć do tego, by możliwie 
jak największą ilość mężczyzn zwolnić z 
fabryk zbrojeniowych dla armji brytyj
skiej.

Odwołanie Lfwinowa skutkiem 
niezadowolenia.

Sztokholm, 25 sierpnia. Brytyjska służba 
prasowa lansuje depesze korespondenta 
„Daily Mail" z Quebec, w  której m .i, czyta
m y: „Słusznie czy też niesłusznie większość 
obecnych dyplomatów w Qur>ecu jest 
przekonana, że Sowiety mogą być nieza
dowolone z wysiłków brytyjskich i półno- 
cno-ąmerykańskich co do wspólnego po
tencjału wojennego, a- odwołanie Litwino
wa jest dowodem tego niezadowolenia.

Czy odwołanie Stanley* 
z Moskwy?

Sztokholm, 25 sierpnia. Jak wynika z de
peszy „Associated Press!', zamieszczonej na 
lamach IStockhołms Tidningen", pewna o- 
ficjalna osobistość w Waszyngtonie miała 
się wyrazić, jakoby ambasador Stanley 
miał być w najbliższym czasie odwołamy 
z placówki m oskiewskiej

Czy ataki bombowe skuteczne? -  
pytają Amerykanie.

Genewa, 25 sierpnia. W<dlug doniesienia 
„News Chronicie" Instytut Gallupa w Sta
nach Zjednoczonych zorganizował ankietę 
na temat: ,Czy wierzysz, że będziem”  mo- 
gl< pokonać Niemcy jedynie atakami Mm- 
bowemi?“ 19 proc. zapytanych — jak stwier
dza doniesienie „News Chronicie" — odpo
wiedziało „tak“, 69 pr®t. „nie", podczas 
fldy 12 proc, dało odpowiedź niezdecydo
waną. Dla porównania dziennik przypomi
na, że w sierpniu 1942 r. na to samo pytanie 
”0 proc. odpowiedziało „tak", a 54 procent 
„nie".

Aljancś grożą Hiszpanji.
. Sztokholm. 25 sierpnia. W edług wiadomo- 
6<h z Londynu, podanych przez amerykań
ski dziennik „Baltimore Sund“, Stany Zjed
noczone i Anglja zajęły w odniesioiriu do 
rjtądu hiszpańskiego bardziej r-łeeydowano 
stanowisko. ,Tak wynika z treści depesizy, 
rząd Franca ąsiłował dotychczas obronić 
Hiszpatije grzęd udziałem w wojnie, zaś 
r*ąru Brytan ji i Armryki stosowały wobec 
“ iszpanjii politykę „pojednawczą". Obec
n e  jednak dyplomacja aljancka może za- 
stosować „silniejsze metody", Hiszpauja 
Wymapa pomocy gospodarczej. Jest rzeczą 
•Ta.>jąt że aljantów nie może zmusić tio 
Pokrywania zapotrzebowania Hiszpanii, je- 

rząd hiszpański nie zdecyduje sią zrezy
gnować ze stanu nie brania udziału w w ojnie.

Biskup angielski krytykuje 
rodaków.

î.®eoewa, 25 sierpnia. Nieuprzejmość, roz
lazłość obyczajów, nieuczciwość i łapow- 

brv! •0 są błędami, charakteryzującemi o- 
cenie Ąnglję — wypowiada sią biskup 
ochesteru na łamach „Church of England 

moT*! ^ aPBr“ Nie można powiedzieć, by 
"ralne nastawienie społeczeństwa brytyj- 

tiie.ł° #tało fok wysoko, jak bardzo ped- 
łen - *fopa życiowa. Zamiast tego spo-
nl« nstwo angielskie „ogarnęła opldemja 

® uczciwości, która korupuje wszystkie 
śle * ludnośpi" Na szczególne podkre-
vjC,me, s ł u g u j e  wśród jech moralnych roz- 
w ^ T ^ i a n i e  się w kraju chorób płcio- 

które pochłonęły oonajmmiej tyle o- 
g ^  y aród ludności cywilnej, jak  ataki lot

Stalin niezadowolonY z konferencji w  Guebec
Sztokholm,' 25 sierpnia. Moment odwoła

nia ambasadora sowieckiego w Stanach 
Zjednoczonych ' Mt nowa uważa się w 
Quebec jako dowód, z*» Stalin jest nadzwy
czaj niezadowolony z wyniku konferencji, 
o której — jak donosi United Prer — był 
on bardzo dobrze poinformowany. Fakt od
wołania, jak stwierdza w dalszym ciągu 
wy.nd^niona agencja, uważany jest za alu
zje do tego, że dotychczas pozostawiono bez 
uwzględnienia żądania sowieckie w kforun-

ku natychmiastowego utworzenia drugiego 
frontu w zachodniej Europie. Niezależnie 
od tego krok ten ma oznaczać że Moskwa w 
ciągu ostatnich 14 dni dała jasno Jo po
znania zarówno Churchillowi, jak i Roose- 
veltowi, iż nic innego, jak tylko bezwarun
kowe uznanie tego żądania może zadowolić 
Sowiety. Sądząc po wszystkich objawach, 
nrleży przyjąć, że Stalin celowo daje do 
poznania, iż bagatelizuje znaczenie konfe
rencji w Queber.

Zmiany personalne w  rządzie Hzeszy.
Berlin, 25 sierpnia. Na kierowniczych sta

nowiskach rządu Rzeszy dokonano ważnych 
zmian personalnych. W  wydanym urzędo
wo komunikacie podano do wiadomości, źo 
Fi hrer zwolnił z u zedu protektora Rzeszy 
Czech i Moraw bhrona von Neuratha na 
jego własną prośbę, Na jegoT miejsce za
mianowano protektorem Rzeszy dotychcza
sowego ministra spraw wewnętrznych ,<ze 
szy dra Fricka. Baron von Neurath i dr. 
Frick pozostają w dalszym ciągu ministra
mi Rzeszy. Podsekretarz stanu w minister
stwie spraw wewnętrznych Pfundtner zo
stał również na własną prośbę postawiony 
przez Fiihrera w stan dyspozycji.
. Następcą dra Fricka na stanowisku mi
nistra spraw wewnętrznych Rzoszy i Prus 
oraz na stanowisku genoralnego pełnomoc
nika dla spraw administracji Rzeszy zo
stał mianowany zez Filhrora szef SS j po
licji niemieckiej Himmler.

Służba pracy Rzeszy została wyłączona 
z zakresu kompetencji ministra spraw we-

| wnętuznych Rzeszy. Szef służby pracy Rze- 
; szy jako ktorownik jednej z nojwyższych 

zhdz Rzeszy będzie podlegał w p|pysZło. 
ści bezpośrednio FKhrierowi. Równocześnie 
szef służby praey Rzeszy Hierl otrzymał 
od Fiihrera tytuł, stopień i kompetencje 
ministra Rzeszy.

Mianowanie nowego protektora Rzeszy 
Czech i Moraw spowodowało wygaśnięcie 
pełnomocnictwa do tymczasowego sprawo
wania obowiązków protektora Rr~izy, u- 
dzielonego swego czasy generał-pułkowni- 
kowi policji Daliige. Przydzielonego dotych
czas protektorowi Rzeszy w charakterze se
kretarza stanu Karola Hermana Franka 
mianował Fiihrer ministrem stanu i zrów
na! go co do stopnia służbowego z mini
strem Rzeszy.

Fiihier w speojalnem piśmie odrecznem 
wyraził ministrom Rzeszy von Neurathowi 
i dr Frickowi, generał-pułkowni kowi po
licji Daliige i sekretarzowi stanu Pfundtne- 
rowi podziękowanie za ich zasługi.

Orędzie papieża do rektora 
uniwersytetu.

Medjoian, 25 sierpnia. Papież Plus XII, 
jak donosi ajencja Stefani, wystosował do 
rektora uniwersytetu katolickiego Serca 
Jezusa, Ojca Comelli, następujące orędzie: 
Calem sercem uczestniczymy w głębokim 
bólu z powodu niesłychanych zniszczeń, ja
kich ofiarą padł uniwersytet Jako rezul
tat ofiar i źródło wielkich nadziei wier
nych Włoch, przesyłamy wam i waszym 
rycerskim współpracownikom naszą pocie
chę i błogosławieństwo, łącząc yrzytem ży
czenie. aby Uniwersytet, który posJjada tak 
wielkie zasługi, mógł rychło powstać na 
nowo.

Zamknięci^ uniwersytetu 
Serca Jezusa w Medjolanie.

Rzym, 25 sierpnia. „Gseoryatore Roma
no" donosi, że katolicki uniwersytet Sorca 
Jezusa w Medjolanie musiano zamknąć z 
powodu ciężkich uozkedzeń, Jakie odniósł 
podczas ostatnich ataków powietrznych na 
Medjołan, Wstępne egzaminy na semestr 
jesienny odbędą ..się w papieskim instytu
cie Serce Jezusa w Castelnuovo Fogliani 
(Piaceuza).

Ważne spotkanie 
japońskich mężów stanu.

Tokio, 25 sierpnia. Grupa japońskich mę
żów stanu-senjorów, w której reprezento
wani są m. i. byli premjcrowie Hiranuma, 
Konoye, Yonani, Hirota oraz przewodni
czący tajnej rady itanu Baktsuk, zaprosili 
ra dzień 39 sierpnia członków obecnego ga
binetu Ji ońfkiego na konferencję w spra
wach polityki wewnatrznej I I zap-anlcz- 
nej. Konferencja ta odbędzie sią w Tokio.

Od chwili wybuchu wojtry na tereui® 
Azji Wschodniej rząd ośmiokrotnie zapra
szał japońskich mężów stanu na konferen
cje. Obecno spotkanie jest skierowane przez 
wspomniana grupę do członków gabinetu.

Antykwarze amerykańscy za kulisami.
Na Sycylji skupuję starożytności

Borlin, 25 sierpnia. Utworzenie amery
kańskich komisji dla ochrony i ratowania 
cennych pod względom historycznym dzieł 
sztukj w Europie, prasa określa Jako pn  
hę Stanów Zjednoczonych, mającą ni celu 
wytworzonie dla siobie alibi w związku z 
niszczeniem ourope (kich dóbr kultural
nych. Ochronę europejskich dzieł sztuki 
niechaj Amerykanie — ;,ak pisze „Deutsche 
Allgemeine Zeituug" — bez obawy pozo
stawią trosce samych Europejczyków, któ
rzy od szeregu stuleci umieli ochran’ ać 
tego rodzaju zabytki. Do przejęcia tego ro
dzaju zadania bynajmniej nie są kwalifi
kowani ci, którzy dopuszczali i i ,  barba
rzyńskiego spustoszenia tuk licznych ko
ściołów ‘ uzeów. Ośmielając się w chwili 
dopuszczania się prziz nich tak , iesłycha- 
nego barbarzyń.twa wypowiadać tego ro
dzaju myśli, ujawniają — jak podkreśla 
dziennik — na nowo cały bezmiar swe
go zakłamania. „Borsenzeitnng" zwracając 
uwagę na przyczyny powstania nowoutwo
rzonej kom isji amerykańskiej, podkreśla 
przytem zdanie z ’ odnośnego kom unii atrś 
wa szyngtońiskiego, w myśl którego człon
kami komisji być mają wybitni fachowcy 
z dziedziny sztuki. Do tego rodzaju powag, 
jak pisze dziennik, niewątpliwie należy ró
wnież antykwariat pólnoene-anterykańsk!

Cadouri i Co., za którą to firmą kryje się 
żyd Pimperneil. Wysłał on — jak wiado
mo - swoich pomocników w ślad za woj- 
snami amerykańs iomi na Sycylję, by tam 
skupywali antyki. Nabyte przedmioty prze
transportowane zostały statkami szpital- 
nomi do północnej Afryki, skąd następnie 
przewieziono je do żydowskiej krainy o- 
biecanej. Z uwagi na dobry interes, jaki 
żyd ten ztrobił na dziełach sztuki, zra
bowanych swego czasu podczas hisz
pańskiej wojny domowej, obecnie wyprawa 
rabunkowa na dalsze dobra kultury euro
pejskiej — tym razem potwierdzona urzę
dową pieczęcią z Waszyngtonu — ma być 
systematycznie zorganizowana.

Japoński atak powietrzny 
na bazy północnej Australji.

Tokio, 25 sierpnia. Lounictwo japońskie 
dokonało w sobotę rano ponownego, ataku 
na pótnoeno-australljskle b—v Brookse- 
rak I Bacholor. Bombami uszkodzono sta
nowisko airtyleirji przeciwlotniczej i pola 
startowe tamtejszych lotnisk. Wszystkie 
samoloty, pow róciły do punktu starto
wego.

Knox W Quebec.
Amsterdam, 25 sierpnia. Jak donosi bry

tyjska służba infoi macyjna, mi ni eto r ma
rynarki Sta iów Zjednoczonych płk. Kimx
przybył w ubiegły poniedziałek dó Quebeo.

Ruch handlowy w związku 
z konferencją.

Gonewa, 25 sierpnia. Jak donosi „Daily 
Talegraph" w związku z _ przyjazdem do 
Quebec aljanokich polityków i dziennika
rzy, sytuacja zaopatrzeniowa miasta do- 
znała poważnych zaburzeń. Wiolo artyku
łów codziennej potrzeby trudno wogólo 
nabyć, zaś spiżarnie i piwnico hoteli nie
bawem opróżnią się. . . .

Przybysze masowo wykupowali odziez 
w wielkich magazynach towarowych. W  
tej „ogólnej wysiprzedażj “ w Queł ee wzię
ła udział również — j ik te wy nika z tre
ści depeszy — pani Churchill oraz repor
terzy, których często widuje się, czynią
cych zakupy w domach handlowych.

Nowe naruszenie neutralności.
Sztokholm.. 25 sierpnia. Bombowce anglel. 

skie ponownie naruszyły szwedzkie te ry
to rj um suwerenne. Szw-dzki sztab *'ł 
zbrojnych podał do wiadomości, żł w  nocy 
z poniedziałku na wtorek pewna Ilość ob
cych samolotów w różnych czasach przele
ciała nad zachodnlem i połudn.iowem wy
brzeżem południowej Szwecji, Szwedzka 
artylerja przeciwlotnicza w szeregu miej
scowości btwurła ogień nrzeciwko obcym 
samolotom. Dwa samoloty, które później 
okazały się angielskiemi, po przymusowem 
lądowaniu, doznały uszkodzeń. Jeden sa
molot, usiłujący lądować przymusowo ua 
południowy wschód od Landskrona, w cza
sie zetknięcia się z ziemią zajął się ogniem 
i uległ zmiszczeniu. Drugi samolot osiadł 
na wodzie o kilkaset metrów od_ Rand- 
hammren i zatonął. W  uzupełnieniu tego 
doniesienia agencja TT donosi, że z pośród 
załogi pierwszego samolotu aresztowano 
dwóch Ka nadyjczyków, natomiast reszta 
miała zeskoczyć na spadochronach jeszcze 
nad terytorjum nieiuieokaienn Załogę dru
giego samolotu angielskiego w liczbie ' o- 
ąób, które nie odniosły żadnych obrażeń, a* 
ją ł?  władze szwedzkie.
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W poniedziałek zdemolowano 198 czołgów 
1 zestrzelono 85 samolotów.

Co się dzieje na Ironcio 
wschodnim ?

Berlin, 35 sierpnia. O sytuacji na froncie 
wschodnim dowiaduje sią agencja „Tele- 
press ze źródeł dobrze poinformowanych 
szczegółów następuj ącvoh: W  wyniku zli
kwidowania sowieckiej grupy bojewej i z 
północny zachód od Charkowa -  Jak się 
obecnie okazuje — 4-ty bolszewicki korpus 
pancerny gwardji został w zasadzie unie
szkodliwiony i stał się niezdolny do akejl 
bojowej, Znaezne jednostki trzech dywizyj 
pr Drnych, wchodzących w skład tego 
korpusu, zostały w toku walk okrążają
cych łącznie z przydał tonem! brygadami 
zmotoryzow»Mmi Bądito rozpróezone bądź 
też tak moeno z-tleelątkewanc, ta etaiy 
się niezdatne do walki i dlatego komenda 
sowiecka zdecydowała sią na ich wycofa
nie z akcji. Po zlikwidowaniu ostatnich 
wysiłków zmierzających do przebicia sie, 
pozostało jednostki uległy zniszczeniu, W  
rec© niemieckie dostało się przytem prze
szło 2000 jeńców wojennych. Ponadto zdo
byto 209 czołgów i 248 dział, tudzież więk
szą ilość ciężkiej broili piechoty. - Jeńców 
wojennych natychmiast przetransportowa
no na 160 samochodach ciężarowych, które 
również zdobyto nr bolszewikach, a które 
w większości pyły niezdolne do użycia. Od
działy oczyszczające zliczyły dotychczas na 
tofenic osaczenia ponad 6000 poległych bol
szewików. Co się tyczy dalszych walk w 
rejonie Charkowa, to dowiadujemy sie do
datkowo, źe w południowej części miasta 
oddziały niemieckie podjęły atak napoty
kając na zacięty opór, mimo to jednak po
ważnie zyskały na terenie, przyczem w rę- 
ce Wojsk niemieckich dostał sie bardzo wa
żny Odcinek terenowy. Na gffUzaeh miasta 
rozgryw ały się jeszc*e w ciągu dnia wczo
rajszego kilkugodzinne potyczki, podejm o
wane przez niemieckie oddziały zabezpie
czające, w toku któryfch bolszewicy ponie
śli . pOwaine straty wskutek uprzednio 
przygotowanych min i materjału wybucho
wego przeznaczonego do wysadzania bu
dynków.

Na zachód od Charkowa silne jednostki 
piechoty i wojsk pancernych bolszewickich 
ruszyły do ataku, abjf znaleźć sie na ty
łach pczycyj niemieckich. Atak ten załamał 
sią w Ogniu niemieckiej akcji obronnoj, 
przyczem przed nietmleokiemi linjaani o- 
bronnemi spłonęło 46 czołgów. Równocze
śnie na zachodnim odcinku bojowym  prze
szły niemieckie jednostki do śmiałego ata
ku na flankę Sowieckich fofinacyj pancer
nych i W sZybkiem uderzeniu zabezpieczyły 
sobie cenne pozycje, niezbedne do konty
nuowania bitwy ruchowej.

Kiedy na frond* Miuc nadal trwają za
dęte walki obronna z nl ?n iejssoną gwał- 
townofefą, niemieckie dywizje, walczące na 
środkowym biegu Dońca, wywalczyły w 
dniu wczorajszym wielki nikces bi ronny. 
W  raj Oni e tsjum bolszewicy zaatakowali 
przy utyciu znacznych, tam skomasowa
nych sił, Jednostek pancernych I dywizyj 
strzeleckich niżej leżące niemieckie pozycja 
obronne, przyczem akcja ta trwała od po
łudnia aż do nastania zmroku, przybierając 
stale na sile. No eałsj Hnjl spotkali de z 
krwawą edprawą. W  toku walk zdemolo
wano lub uczyniono nlezdolneml do walki 
conajmnięj 101 ezołgów.

Na zachód od Orłu bolszewicy podjęli na 
rozległym  froncie i po silnem przygotowa
niu artyleryjiSkiem oraz przy współudziale 
czołgów i lotnictwa bojowego większe wy- 
pady zwiadowcze, które jednakże' w więk
szości załamały się w ogniu zaporowym 
niemieckim. Na poszczególnych punktach 
z powodzeniem! utrzymywali sie niemieccy 
obrońcy przy pom ocy broni białej, odrzu
cając bolszewików do ich pożycyj w yjścio
wych. Dalsze przygotowania do ataku zo
stały rozbite dzięki korzystnie prowadzo
nej akcji niemieckich batetji haubic, w 
tymże rejonie bojowym, Skoncentrowana 
akcja bojow a ciężkiej artylerji niemiec
kiej przy współudziale kilku grup samo
lotów  nurkowych zdemolowała liczne ba- 
terje artylerji śliw ow ej bolszewików. W e
dług raportów niemieckich pllol ów wywia
dowczych należy conajmnięj 25 baterji u- 
wazać za zniszczone. — Kiedy na północ 
o j  autostrady Smoleńsk—Wjaźma toczyły 
się w dniu wczorajszym wzmożone walki, 
w wyniku których krwawo załamały się 
wypady bolszewickie, pod Staraj a Russia 
było nieco spokojniej, niż w dniach poprze
dnich.

Nu południa od Jealora fejutoga osłabły 
ataki bolszewickie, ograniczają*) sią jedy
nie do mniejszych odcinków frontu. W szy
stkie te ataki zostały odparte.

W edług niezupełnie dokładnych rapor
tów. bolszewicy utracili w wyniku akcji 

. obronno-bojuwej niemieckiej armji lądo
wej w ciągu dnia wczorajszegt ogółom 231 
czołgów. Ponadto 12 czołgów zdemolowano 
w wyniku ataków samoTolów nurkowych 
oraz samolotów myśliwsko-pancernych, w 
związku z ozem w dniu wczorajszym uczy
niono niezdolnemi do walki ogółem 250 
czołgów sowieckich.

Walki powietrzne nad Kafabrfa.
Berlin, 25 sierpnia. W  czasie wolnego 

pofclgu nad rejonem KalabrJl, myśliwce 
niemieckie zestrzeliły bez własnych strat 
Jedną maszynę typu „Llghtnlng" oraz Jo
dan hydroplon typu „CatlllnaM. Dwa dal
szo 4-motorowe bombowce ciężko uszko
dzone strzałami ratowały się pospieszną 
ucieczką. P rzyton  jeden z 4-motorowych 
bombowców szybko tracił na wysokości! 
tak ze można eie liczyć z jego  stratą.

“  p ™fn, 26 sierpnia. Naczelna komenda 
niemieckich sił zbrojnych donosi z głów
nej kwatery FWirara w dniu 24 terpniai 

Na froncie Mluou trwają r cięte walkL 
Własny kontratak, wykonany przy popar
ciu czołgów, odzyekał, mimo zaciętej obro
ny nieprzyjacielskiej, utracony teren.

f V  ił <n bolszewicy w godzinach popo
łudniowych znowu atakowali Znaczhertil si
łami czołgów. W  ciężkich walkach zaryglo. 
WOno mniejsze włamania I zniszczona 133 
czołgi nieprzyjaciolekio.

W  rejonie bejowym Charkowa wojska 
niemieckie w kontrataku na południe od 
miasta odrzuciły nieprzyjaciela. Na zachód 
od miasta odparto ponowne ataki bolszewi
ków.

W  rejonie na północny zachód od Char
kowa ostatecznie zniszczono otoczone od 
kilku dni grupy eił nlopmyf ilelskUh I 
wzięto przytem i TM Jeńców. Zniszczono 
względnie zdobyto 2M czełgf-r, 241 dsfał, 
100 karabinów maszynowych, 160 pojazdów 
mechanicznych i inny sprzęt wojenny.

Na zachód-od Wjazmy bolszewicy próbo
wali prz-łamać nasz front znacznemi siła
mi, wspiernnemi przez czołgi i samoloty 
bojowe. Wśród wysokich strat nieprzy
jaciela odrzucona wszystkie ataki. 

Lotnictwo zadało nieprzyjacielowi nad 
Miusem, Doricem i w rejonie na zachód >d 
CH a "k w a  wysoki* straty w ludziach I 
ciężkiej tronl. Na środkowym odcinku 
frontu wschodniego samoloty nurkowe zu
pełnie zniszczyły pezyclę nieprzyjacielską 
z 25 działami saiwoweml.

/  dniu wczorajszym znlczczono na fron
cie wschodnim 191 czołgóyf, a w walkach 
powietrznych zestrzelono »: samolotów.

Kot na warsztacie biurokracji.
Genowa, 25 sierpnia. Angielski organ 

daiennilM/rar „World* Pren News" opisuje 
przeżycie pewnego reportera, charaktery
zujące przerost biurokracji w Angl i. W  o-
koliey Hornsey młody kot wy^pinał eię na 
drzewo, z którego nie mógł nąjtąpnie zejść. 
W  łaś iciel kota wezwał Btraż ogniową, w 
wyniku ozego, zjawili się dwaj strażacy 
z drabiną i uwolnili kota. BcpOrtcr James 
Gleeton z redakcji „Hornsey Journal1* za
pragnął odbyć wywiad z jednym ze straża
ków na temat tej akcji ratunkowej. Ten 
oświadczył jednak, że nie jest uprawniony 
do udzielania inform acyj prasie i skiero
wał reportera do swojego przełożonego u- 
rzędnika obwodu. I  ten jednak okazał się 
niekompetentny i przekazał sprawę do głó
wnej kwatery dywizji. Pełniący służbę u- 
rzednik zajrzał do swoich przepisów służ
bowych i oświadczył, is nie Jeet upoważ
niony udzielać Informacyj w sprawia ko
tów. Może on Jedynie oof powiedzieć na te
mat pożarów. Miarodajną władzą jest do
radca prawny powiatowej straży ogniowej. 
Ponieważ ten nie miał najmniejszego po
jęcia o oratowcmiiu kota, pnzynzekł wkoń- 
cu, iż udzieli strażnikowi pozwolenia na o- 
pisanie swego C2ynu. K iedy sprawa była 
już tak daleko posunięta, wyczerpany do 
ostateczności reporter zwrócił sie wkońcn 
do właściciela kota, który bez żadayeh tru
dności opowiedział mu wszystkie szczegó-

Na froncie lapońsklm szczególnie odzna
czyła się »ló V *  dywizja górska pod do
wództwom gonorała-porucznlka Krakau, 
wspierana formacjami lotnictwa g osrała- 
pułkownika £tumpffa podozae zdobywania 
szturmem zbocza górskiego i w toku obro-
wy podjętych potem I trwających od szere
gu tygodni kontrataków przeważających 
sił nieprzyjacielskich. Jedynie w tym punk
cie bolszewicy snmeill ponad tysiąc zabi
tych. Zdobyto 20 silnie rozbudowanych 
bunkrów nieprzyjaciel*kich.

Silna formacja ńiem łcklch samolotów 
bojowych zaatakowała w nocy z 22 na 23 
sierpnia rejon portu w Palermo. Zniszczono 
dwa okręty wojenne oraz dwa frachtowce 
łącznej pojemności 9.000 ton. Dziewięć stat
ków handlowych łącznej pojemności 4 "CO 
ton oraz krążownik eząielowo elęlko uszko
dzeni Wśród urządzeń portowych powsta
ły rozległ* pożary przestrzenne.

Nad Atlantykiem I okupo-an .mi obsza
rami zachodniemi nieprzyjaciel stracił 
wCzoraj cztery samoloty.

Silni formacje bombowców brytyjskich 
zaatakowały ubiegłej nocy stolicę Rzeszy. 
Nowo zorganizowana obrona przeciwlot
nicza udaremniła skoordynowany atak na 
miasto I — wsdhig dotychez- vawych usta
leń — zestrzeliła 60 kllkumotorówych 
bombowców. Wskutak zrzuconych bomb 
burzących I zapalających powstały znisz
czenia w dzielnikach mieszkalny.h ora* 
gmachach publicznych i sapitąlach. Lutl- 
rosd p«mosła Straty,

Szybkie niemieckie samoloty bojowe za
atakowały bombami wszelkiego kalibru 
w nocy na 24 *i«rpnla objrkty wojskewc 
w Angljl pcłudnlowe-wSoHodnlsj.

Jy, Dodał przytem, że strażak musiał wy
pełnić 4 formularze w sprawie incydentu 
z kotem. „Worlds Press News“ w związku 
z tein zauważat „Zamieńmy kota z jakąkol
wiek Inną dowolną sprawą, a wówozae tę 
samą hlstorje można w każdej chwili sasto- 
eować do kałdtj władzy anglelekiej".

500‘k d o  fińskiego miasta 
klasztornego.

Helsinki, 25 Sierpnia. ubiegły ponie
działek odbyła się w klaeztornsm mieście 
Naantall, lełąoem na zachód od Turku, a 
będąoem najmnltjezem z miast FlnlandJI, 
uroczystość z okazji 500-lech powstania te
go miasta. Naantall Jest jodynem w Fin* 
landjl miastem o charakterze średniowiecz, 
nym, przyczem data jego założenia jest nie
znana dokładnie. W śród honorowych gości 
znalazł się również prezydent republiki, da
lej pr&njor, oraz szereg członków rządu. 
W  toku przemówienia w sali ratusza pre
m ier zaznaczył, że właśnie w  najcięższym 
dla narodu fińskiego okresie, zbiera naród 
nowo siły świadomości kulturalnej. N aj
lepszą Ochroną narodu jeet jego silna dąż
ność do kultury,

Umarłe miasto.
Berlin, 25 sierpnia. Jeden z niemieckich 

sprawozdawców wojennych opisuje plano
wą akcję wysadzeń w p.rażone w Char
kowie. Sprawozdawca pisze m. I.: Umarłe 
miasto — oto wrażenie, Jakie xnlśl my, 
przejeżdżając przez pala gruzów. Przed 
bramami znajdowały »ię wojska llu n lu - 
kle, któro w bardzo zaciętych w koeh sta
wiały twardy opór matem sowieckim. We 
właściwym czasie i  w zupełnym spokoju 
wyjechały wielki© pociągi transportowe, 
któro przewiozły mienie ludności cywilnej 
na obszary, położone na tyłach. Do władz 
niemieckich zgłaszały się wiełoi yt iąoz&e 
tłumy ludności cywilnej, prosząc ze łzami, 
aby mogły odejść z Niemcami i aby rtle 
wydawano ich w ręce sowieckie. W ielko
dusznie wszystkie te prośby zostały speł
nione, Zgodnie z planem przewieziono w 
bezpieczne miejsce te wszystkie urządze
nia, które służyły wojskom  niemieckim. 
Z drugiej strony pionierzy i specjalne Od
działy wojskowe poczyniły przygotowania 
do wytadoanlo w powietrz* wazyotklęh 
ważnych pod względom taktycznym objak
tów, a nadto zakładów **opatcieniowych 
i przedsiębiorstw gospodarczych. Mosty, 
trry kolejowe, wszystkie nadające się Je- 
»*■.**' do użytku urządzenia lotnisk przy- 
grtowano w ten sposób do wysadzenia, że 
wystarczyło jeduo naciśnięcie, aby na roz
kaz Wysadzić w powietrze Wszystkie obiek
ty, mogące jwzpz© przynieść korzyść bol
szewikom. Z końcem tygodnia po uprzed
ni em U-iurńęciu ostatnich, nadających się 
do użytku przedmiotów, przystąpiono do 
wysadzeń, Na lotniskach zryto głęboko pó
ła  Startowe eeryjuemi Wysadzeniami. BU-

»nkl lotnicze I hangary padły pastwą 
hiiImI. V7 ten sposób niotylko stały się 
«nr>ełni© uiezdo-lne do użytku, ale nawet 
uniemożliwione jakąkolwiek odbudowę pe- 

ezozogólnych części. W  poniedziałek wcze
snym rankiem po ptauowem wycófeniu 0- 
statnich jednostek wyleciały w powietrze 
Wszystkie mOsty i przejścia. Nad miastem 
ukazały się olbrzymi© chmury dymów, spo
wodowanych eksplozjami. Na wszystkich 
krańcach miasta ukazały się płomienie.
0  godkinij 6.35 ostatnie oddziały Szperotty
1 wojsk ueitnclacyjnych opuściły tiMft te
go miasta nlłlirr Bolszewicy i wahaniem 
postępowali w kierunku stosów beZWmrtn- 
ściowych gruzów, chaosu płonących do
mów. któ: ych mury roapflaały się wśród 
trzasku.

W ło iV  konuitikat wojGnny.
Rzym, 25 sierpnia. Urzędowy kemnulkat 

naczelnej komendy włoskiej z wtorku 24-go 
sierpnia brztui:

Bombowce niemi eekte zaatakowały stat
ki przeciwnika, zakotwiczone w percie Pa
lermo i trafiły przytem dwa frachtowce o 
łącznej pojemności 9000 ton. Dwi kontr- 
torpedowce należy uważać za zatopione.

Oarbonia oraz miejscowuści położoąo- w 
okolicy Neapolu i Bari były celem nalotów. 
M yśliw cy'niem ieccy zestrzelili przytem w 
rejonie Neapolu trzy apara ,y nieprzyja
cielskie, podczas kiedy dwa dalsze spadły 
płonąc w pobliżu Santo Antdooo-Cag] i ar., 
trafione przez artylerję przeciwlotniczą.

W  okolicy Crotony odkryto szczątki sied
miu samolotów, zestrzelonych przez artyie- 
rją przeciwlotniczą, które spadły w teku 
potyczki nocnej, zaraportowanej w urzędo
wym komunłkajóe wojennym w dniu 20 
sierpnia.

Bombardowanie * ycyltf-
6  rlln, 15 sierpnia. Niemieckie eamc*c- 

ty bojowi zaatakowały w nocy na ponle- 
diiatel z dobrą ckutcunośelą obiekty woj
skowe na pćłnocnsm I wschoaniem wy
brzeżu Sycyljl. Główtne uderzenie przepro
wadziła silna form acja bombowców nie
mieckich na obiekty portowe i cele okrę
towe w porcie Pakrm o. Oprócz spowcćo- 
waiiia wielkich sizybko rozszerzaj ących się 
pożarów w urząd leniach portowych, ugo
dzono bombami ciężkiego kalibru 11 je* 
dnosteik o łąoznej pojemności 55.000 tr*. — 
pozatem usdrodesjnc częściowo lub bardzo 
ciężko jeden krążownik i  2 kontrtorpd- 
dowce.

Nfe ud iło alf im wyff dować 
na wyapla Kulambangra.

Tokio 25 sierpnia. W  mobdm-tfym ognid 
oddziffłów japońskich, którym przypadł* 
w udziale obrona wyspy Kulambangre. 
rozbiła się w niedzielę próba lądowań la. 
przeprowadzona przez wojeka półnacno-a- 
merykańskie. Siły alianckie, która nieu
stannie dokonywały kontrataków, starrtf 
się przy pomocy około 13 łodzt desanto
wych i łodzi torpedowych wylądować w  
wyspie Kulambangra. Szereg łodzi desan
towych trafiono celnym ogniem obrońcou* 
Japońskich, wc-bec czego Amerykanie rz i 
ciii eię do ucieczki. Podczas ataku b-JiO' 
bowców maryftarki japońskiej i myśliw
ców na stanowiska amerykańskie koło 
Bila o na wyspie Vellalavella zen -rzelotlJ 
14 północno-amerykańskich samolotów niy- 
śliwiskicb. Mimo, iż 80 m yśliwców aljautj’ 
kich atakowało jednostki japońskie, zwał- 
ozano transporty alianckie, przyczem ^  
topiono jeden eta tek transportowy śred
niej wielkości oraz jeden mały, a  na 2-oj* 
większych . statkach transportowych i °~ 
jednym średniego tonażu spowodowa1'0 
pożar. Nadto w wyniku atąku w objr*- 
taoh eljancltich wybuchł pożar w treecn 
miejscach. Ogóleon w Czasie tej walki ■ 
strzelono 14 samolotów aljuncnioh.

Sensacyjna podróż niemieckiego krążownika
,Thor".l l '

Berlin, 35 sierpnia. Jak komunikują w o. 
ttetnloj chwili, do Japonji przybył .niemie
cki krążownik pomocniczy „Thor" pod do
wództwem swego komendonta kapitana 
marynarki Cumpricha.

*
Cała środowa prasa tokijska podaje pod 

sensacyjnemi nagłówkami wladcmośc o 
przybyciu do J?ponJI niemieckiego krążo
wnika pomocniczego „Thor" po długiej po
dróży, uwieńczone) skaperowanlem licz
ny-1 etatków. V/ nagłówkach dzienniki 
podicrsilają, ze niemiecki okręt wojenny po 
szeregu niezwykłych iu ż n jś w , przyczem 
zatopił I etatków aljanoklch e łąezncj po- 
Jemioścl 106,000 -top, przybył w październi
ku ubiegłego roku bezpiecznie do Japonji,

prowadząc nawet z eofoa trzy aljanekie 
statki zdobywcze. W  tutejszych kołach ma
rynarski. h oświadczają pozatem, według 
doniesień prasowych, ze niemieckich mary
narzy po ich przybyciu witali z najwHk- 
ezym entuzjazmem rząd Japoński oraz ca
ła ludno£ć. Od tego czasu marynarze nie
mieccy mięli sposobność poznać z własnych 
obserwacyj kraj i ludzi w Japouji. ł as 
dalej podkreślają, zarówno wizyta japoń
skiej łodzi podwodnej w Europie z aońoęm 
ubiegłego roku, tak i przybycie niemieckie
go okrętu wojennego do Japonji stanowią 
dowód, do jakiego stopnia Niemcy i Ja 
pończycy są w stanie utrzymywać Wzajem
ną łączność aa morzu, pomimo rzekomego 
opanowania oceanów przez Anglo-Amery- 
kanów.

Techniczna cywilizacja a prawdziwa kultura.
Głcs dziennika nimiiń»ki«go.

Bukareszt, 25 sierpnia. W  czasie ataków 
anglo-amefykańskioh lotników u* kościo
ły  i zabytki budownictwa ujawmta clę W 
całej psłnl podziemna i tlejąca ód wieków 
nlenawiić żydowska — pisze jodwi z ru
muńskich dzienników. Należy ętwlordilć

także w metodach wojennych aljartt v.
Zniszczeni© i doszczętne spalenie tej< ozy 
owej katedry nie jest przypadkowym i Sfo- 
dnym pożałowania indycantom, powodują* 
cym łzy żalu w oczach pilotów północno
amerykańskich, ale raczej jest wynikiem 
zimnej 1 planowe przeprowadzonej akcji.
Natomiast, o ile ofensywa przeciwko czci

godnym starodawnym kościołom •— pisze 
dalej dziennik — daj© się poenać jako aiL+ 
zemsty żydowskiej, to akcja przeciwko 
dziełem sztuki takich genjuszów, Jak Mi
chał Anioł I Leonardo da Vinci Jest na
stępstwem absolutnej Ignorancji póteoc- 
nyi ii Amerykanów dla tych okarbów kul
turalnych. Stany 2jodnócxon« doszły do 
pewnego stadjum tochnioznoj cywilizacji, 
któremu Jednak brak wszelkiej tradyisji 
kulturalnej i jakiejkolwiek głąbsaej pod
stawy duchowej. Ameryka przejęta psychi
ką ringu bokserskiego^ pozwala sobie impo
nować jedynie sensacją tr stylu knos-out, 
natomiast nie wyrci.iła sobie subtelności,
jaką daje studiowanie Tyejana czy Dona
tella.
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C Bakalu ieJMiTżA PdgdtaWia R. %< OÓŚZo S i  Bddftiat 
rkvJ‘6’« dżieeięeyoh.

Zamach a f lm o M jc z y .
(ftań) N. W ., lał .85, tentfefflilfeftła p ter  Łatt*

l*VwicZi, W . Si,, b eaffloBajesyołl M>tI| k SjmĄ 
llóśó wełońAlni. !)«;..lila , jako powod fOB.pa<!tllli'0go 
kroku pooała zmlootieceMiB do iyćis. Po zastosowa
niu „dipow . i i środlków iMHicuyjjl, tak ts? ifl- 
Stani tM U  ‘1  5w, ttófflJ “ ijieyoh  bóle i łogniU.ią 

i cyoh krążenie krwi, Wr«5S jS fio przeplókddiu M‘ 
lądk-a hśadus&tą gLfflóhój mytmię fcutkriWino do donuu.

Wpcdł pad tramwaj.
(fem) W  dmiu wcraórajszym zaweżWsńo lękania Po* 

gotowla Bat.,' aby pośpieszył z pomocą b*1 tn.emu 
Leonowi Gubale, eataleaukałemn przy id. Kalwaryj- 
•klej 4s. który batriąc się na jezdni, wpadł pod Wól 
tramwajowy Nr. 3. Lekarz słwietdził póważnO 1 IOJ- 
iegte Zdarcie naskórka niemalże całego Ciała. Wiją* 
cegc sir s  bólu cblopca paewiealond do kapitała miej* 
altTego.

Koncert Plotówny 8 RotJiwra.
Wielki, jak afdeee głosiły, homcart PlaMwńej 1 

1 oe «» m istotnie na miano wieMtWg i .  Łył. Nlł* 
tyłka grzn Mabdr artystyemle eipMklsdnlste, gro* 
krimu, w którym wIMkoiel móiyekn* ]«tn l.iy , ;  ik 
IWlUdy na tirmamsnsle, ale 1 głównie grHz wyra* 
mweów, którzy ekazall óoaitnis, te na lniana wlel« 
ktch aCtwórców litetnle i solidnie i  tetutyli. Od

itematsyah, aaipaeaentowaiByołi uitranarów aadzicirt- 
m l  MĄ aarde ta ty  koMalkt miądlty pm >ł ano >i k t  
ós 'adotalonn doskonale mMycMie, która, »wia*©oZa 
na sobotote koncercie, zapełniia sale po brzeci. kos* 
takt, który pr*eó orty *** nie pra. .ądffiómy — 1 kocn* 
cert falował wa l>tgaj(i „ m  gią mauBjaamBiil 4 ’  Plę- 
bywaiyoh .Ttrcsit giaibie. GŁlaski, owaoje ne wie baz 
końoa. PisbÓieeMośó sadOwoloma, pragnąca eoran to 
nowyoh Wzruszeń eeieitycmnyoh, nie chce OiftiaJ eaii 
oKmśedć, ZfcdowoOeaii artyścd biaają, alo, zda eie. te 
każdy Me r  jrwełjje oóras to potetoisjazy eotazjazni, 
ooraa to JC'..a pragfiiańla. A  bu pnzjoie Ha diWdnie 
Sgnd tl ootk*uńy.

Franciszka Flatówna, rasowa tplmrataks cpuC ct, 
Óyepoeułe przOmiiyrn w brzmieniu sopranem C 
fisaityOttiyra o niezwykle dmśej rOżpietoóel i  dtiżsj 
fflocy t* f  potedne brzmienia. WSZf liii le gradacje u- 
« teds, wjeoBtas tegoi eitbtinn« m ó w ?  nabierają 
włOnmea wisi I ej awotmdy ezetwowoMia uater^tfto- 
jcd 1 tyWej pra/WdriWóóCii. Oozywióclo, te dla takiego 
gleau sala teutramu z pełnią braiftiąoej oTŁieatry 
jest Idealflyin terenem pópisu. A r je operowe, peine 
aiaUen atW dramatromych, Aajilopiej OJipOwiOtlają 
JlĄlm 'tia  U .  liluaójKKm tej proydziwie artystycznej 
natUry, twerZą dla Piej UlkttbiiOlsy żyWdel, W którym 
wszelkie walory gicSoWO jaónibją i  dddaialy Wliją. I 
piedni, nawet krótkie tnifljabUfy, O 110 tytro bije W 
niob KOTW drOniatybiilly, pociągają Platówną i orrży- 
BMiją wyraz ttebóko ujątej t&terprOtacU, ten pier- 
Wiaatek dramatkozny Ua plórwszy jAan UObJ srającej, 
filaitówdka pieśni traktuje *— orygintiiflis ***■ opero
wo. 1 dlatego one uyefeają tyeiom, jaóndeją ndeewy- 
kisffli bMekami.

A r ja z &4M Jur na, pozbawiona wezMkiiej eztfyWuótol 
1 fiiDi.ata-alPOśdi, smMwhIa i ,  ej m i  blaskiem. Z l* 
pfr*łi » flatutfalfty tragizm v  titH  s „Skin maskowe* 
go " VeKtfcg.fi wywarł dnżs wrażenie, oudewma aria 
$ „GdAsnovy“ flóśyefclegó znal«*ts w Platówute' Uo* 
gkóAaią wprost iwMrprwteitockó, Arje z i,Madame 
Bttttsrfly" wywołała bunte oklasków, która wzrosła 
do slebywaiyfih rfitmiafów po fidtpi^waciu orjl z 
„Haukf ‘ 'lo ji.t aal.

Pb śni, OdópleftyailS jbóto przy afeomipanlaraeneic 
fńPtuipiaiaou yta grot. dićzba, j vto przy ałeoo wzni — 
Błotnym doborem sktreypiOo (Bee®.aer), 00 uwożai zy 
za BiCZWytele i bitej szczęśliwo pociągillbeie, fltfygi* 
peteem uji olem zaciekawiały, b -1. bt Mi ttalgurbOt 
km przy koiOWrOlikn, Bamberga Modlitwa hlttdbeka
dobyiy sietaoBit diratnaty^zay na pierwszy plan. gar* 
tewirM „Baisielaim " < ‘ jho bwtniaia liryzmem ml 
stattai.e TyufZóiowanym  I dyskretnie Zaakcentowanym, 
Mdfuufeak1 ,.Fi.’ ąA tre., ha •, jak ■■ *p odśpiawasa 
z peWnk uraw%rą i dużym tempi-iranw-iiteiSH „Wzlą- 
la "  sluebaczów —  > ywpłala entuzjazm Okldokowy ta
k i, ża koneerii iifi j  Zmussfitia by ła  ,,bisbwać“ .

T - nnlka łtgastiara, pierwszego diZieiaj enr , .p ‘s» 
MŁaOTBOfljl KrakdWshlej, osiągnęła w jźysiy  JHaw- 
dritteo d ó^ on a łośc i. Ofta etanowi ttta-W jsgo  ftrtystjr- 
ótalyeb trbdiUł cy j, ona et-anooi i dlań — ■ zda Sią *— 
póWńą rozkosz, którą sią artysta lubuj A  Natura W 
wyaókiui atupuiu musyikalna, subtekaa w  tecbnice, 
osiągnęła idealne wprost narzędzie d o  wycyzólowa- 
n y c i  li tcrprpta. y j.  Gtwóry, W k tórj eb tl-uduoóci
tColfflKfflne piątrią alą, cieczą sic widoczną predy- 
lekoją artysty, który znajduje w nljh pole do po- 
pistt -  pole do swobodnej, omal bezwysiikowej k -  
terprstasjl. Puguahijgo Preitid 1 Allegro, o dużych 
Wytnogaatiacli toqttniu. fflyeh,̂  06? mieniące sir *— 
aktsąoe blyakołliw uśoią ó lio m  Bon fio Mozarta —  
były żyWiolsnt, W którym artysta o»Uł sle Znakomi
cie, W którym talent jCgO Out-sorcy żaltnił Lle- 
zwyklwmi bUskatn-i. 0<r— rtace wywołały oae btwzc 
oklasków. Nlemniajeia precyzją, caystoóeią brzmie
nia od m e" .  ty Sk SzymSdoWSkiOgO Pieśń Boksauy, 
Andtfttejowsikisgo fitarlCikkft, Vivatdfego Adagio. 
Boesner <k&,A1 prawdziwy, zasłużony w każdym 
OBiku suikcan. rt>

2 PNIA.

Wróg lut!-kości Nr. X. brłdi.
L u d t k ó it  m użiu i podz ie lić  w  ró żn o ra k i spotób, 

zależn ie Od p u n k la  w idzen ia: n» lu d z i dobrych  
l ztyeh, w ykupu jących  weksle i  dopuszcza jących  
do protestu, zd radza jących  ju ż  sw oje żony  i ta
k ich , k tó rzy  będą je dop ie ro  zdradzać, na  ja ro • 
tZy i  m ięsożernych, tta u ztucych na lo te r j l i  tftr 
k ich , k tó rzy  n ie tub ią  s ilnych  w strząsów  m ora l
nych, na  rudych  i  ły sych  i  na  w ie le  jeszcze in 
nych  kateyoryj, a le jednym  z lepszych  spraw 
d z ianów  lu d zk ie j m enlalnoSct jest znajom ość lab  
n ieznajom ość brydża,

G ra  ta  jest d la  m n ie  w ysoce Iry tu jąca i ju ż  
ia m a  nazw a n iepoko i m nie. S f id a r  znaczy po  
ang ie lsku poprostu  moet, łeCZ n is  w idzę w  b rid - 
tu  ta d n ty o  log icznego po łączen iu  z  tym  mostem. 
C hyba „moSl w esichn.eń“  —  „P on te  d c i soSp iti"  
w  W enecji, gdzie w  średn iow ieczu  skazańcy ró w 
nież m ęczyH Się pod  o łow ianym i dacham i ja k  
brydżysta, k tó ry  n ie w ie, ja k  m a licy tow ać. A  
rno ie  to m a być w ie lk i, potężny pom ost m iędzy  
poszcźegó lnym i narodam i, łączący je w szystk ie  
w  jedną w ie lką  owczarn ię*  —  Coś w  rod za ju  
„ b ty d ty ś c ł w szystk ich  k ra jów  łączcie  s ł f ‘1 Ń n  
m o in a  odm ów ić b ryd żow i te j w łaśn ie  cechy zb li
żan ia  ludzi. Istotn ie  czują- w szyscy b rydżyśc i, te  
tw orzą  jedną  w ie lk ą  rod z inę  m iędzynarodow ą, 
Ponadparty jną , pnhadUstrojow ą, w yższą od prze
sądów  t p rzekonań , Łą czy  ich  jakydyby  jakaś  
w spólna, b rzydka  tajem nica, t ja k iś  yrz, ch śm ier
te lny ka rany  po licy jn ie , jakaś zbrodn ia . Istotnie, 
zb rodn ia  ta istn ieje w  ży c ia  b ryd żysty i zab ija  
«n m ianow icie , na łogow o t z b rzydką  prem edy
tacją, cza5, ten drogocenny m aterjaf, którego nie 
m ..tna  dostać na  ia d u ą  kurtkę, a k tó ry  w y 
d z ie la  nam  tos wedle sw o je j fan tazji, czasem  
ekąpo, a czasem  bardzo rozrzutn ie .

Brydżyści, to rodzaj m asonów  Czy różokrzy- 
tow ców , sekciarzy, k iór ty  padają plackiem na 
twarz przed bóstwem dzlwnem a zlośltw.em, po
dobne m do Arymanai W ielkim  Szlemem.

Pow ie k toś: „C o robić, ktedy Się spotka kilka 
osób nte mających sobie nic specjalnego do po
wiedzenia, a chcących przebywać w swem towa
rzystwie? Grają w tedy w btydżtf*. Vu>ażam, że 
rada na to p r o s ta P o p ro s tu  etę nie spotykać. —  
Spotykanie się z  osobą, która jest zasadniczo 
nudno i k tó te j nie mamy nic do powiedzenia 
jest absurdem, Celem bOwietn ży d a  towarzyskie
go powinno być: mile spędzenie czasu, odpoczy
nek oraz wymiana myśli. Jeśli tych myśli nicn a, 
niema óczyw iśde co wymieniać t w tedy w ym ie
nia się karty. Atc nawet brydż nie przeszkodzi, 
t e  w  rozm ow ie wymieni się nazwiska pani X, 
która ży je  z panem Y, pana Z, k tóry  popełnił 
takie czy inne świństwo i panny L, k tóra  i tam 
dalej.

Jedynie z jednego punk4u widzenia mpażam 
brydż la  ciekawą grę: pozwala Otta obserwować  
itąturę ludzką, różne śmieszne strony człowieka, 
oraz inspiruje on ludzi do lingwistycznej twór
czości. Powstają w ten sposób m niej tub w ięcej 
udane powiedzonka, k tóre ju t nie jednem u au
torow i posłużyły za materjal do fetjetonu czy

naw et h itą tk ł.  (Y tde t „M a lu tk ie  oa ta  k a rm iła  
mł żona*).

Nie, proezę pani, droga pani Olgo, brydż jest 
łdjotyczny, jest grą dla zgramolatych, galareto
watych łudzi, w których  żyłach zam'ast krwi 
płynie odwar rumianku albo kwiatu lipow ego ł 
którzy dążą do przeciętności. M uszę panią uspo
koić, Że pani do nich' nie zaliczam, ale mimo to... 
Rozumiems pokier i szaleństwo, karkołom ne sko
ki, watka oko za oko z fortuną, podchodzenie 
wroga, przechytrzanie ° o  z kamienną twarzą t 
gorejącem  sercem, bijącem jak m otor stukonnej 
Lancia albo też epokojny, puyódny „dureń", 
poczciw y, staroświecki, gryw any prz“ t m łodzież 
W cieniu ro z ło iy ite j lipy (fak jest bardziej sty
low o) w upalny dzień sierpniowy, lub też nie
m niej dobroduszny „ marjaż“  z  księdzem  probo
szczem. -

Brydż jest jednym  z tych  ponurych objaw ów  
naszych czasów, oznaką um ysłowego zmęczenia  
czy nawsi wyjałowienia, płytkości. Z normalne
go punktu widzenia zjawisko to ponure t kary
godne, chyba, że przeradza się w  pewneyo ro 
dzaju zwyrodnienie lub numiętność, co do k tó 
rych nie mam zastrzeżeń ,  gdyż trudno tlę  od  
nich ustrzec —  a pozatem  najgłupsza nawet 
rzecz m oże stać się namiętnością.

PS. Nakoniec muszę dodać, by m ohn w yw o
dom ująć goryczy, że sam nie gram w  brydża, 
a raczej... gram źle!

XEREZ.

Parowiec bułgarski uległ 
storpedowaniu.

Sof Ja 25 ąiA rpnia. J a k  doniiM f) z  W a r n y ,  
pnrowlnc bułgerski, noszący imię tego mia
sta, został storpedowany przez sowiecką 
łódź podwódną. 32-eh lu d zi z z a ło g i, w śró d  
n ich  k a p ita n , zn a la z ło  śm ie rć . 5 osó b  zd o -  
te n o  u r a to w a ć .

W  k i l k u  w im m z a c h .
Bezpośrednie połączenie telegraficzne pomię

dzy Tokio i Miastem Watyksńskiem zostanie ch 
twarte w  dniu 25 sierpnia,

*
Członek' parlamentu angielskiego lord Śfcrgłi- 

Iey został mianowany gubernatorem i naczelnym  
dowódcą Bermudów. ‘

*
Nowy poseł chorwacki w Bułgarjł dr Pericz 

przybył dzisiaj do Sofji.

Pławy przed drzwiami.
fAp.) W  BorMn,’ , miasteczku hrabstwa B.ekl, za

chował się s d wnych czasów ciekawy zwyczaj. Oto 
jełcSi zdarzy sią, że którykolwiek z mieszkańców 
zbije v.,’ ą żoną, wówczas sąsibflat kładą przy jego 
drzwiach worek z plewami. K i t l y  * przechodni pu
ka do drawi i pytz siąt "

-— fzy  już wymłóciteś w stodolef Jak widzę, masz 
plewy przsd drzwiami.

Kupno
Jadalnie, sypialnie, lane meble 
kupie, Kraków, zwierzyniecka 9. 
m. 1. 9141
Mneiyne do szycia bahsakową ku

pie, Kraków, Kościuszki 60 ta, 6, 
m ó j  kombinowany, dywan ży
wiecki, perski, kutie zaraz, Zgł.i 
Goj i se Krak,, Kraków, „Nr. 8608". 
Okrnzy, antyki, dywany — kupno, 
•przedai — ocenai „Phryne",' Kra
ków, StAwkoweka 6. saiSk
Dywany, kilimy, obrazy, antyki, 
meble, porcelana. Kupno —  sprze
daż, ocenat Salon Obrazów i dziel 
•ztuki „Antyk", Kraków, fitra* 
ÓOffl 18, telefon 140-53. .1*91
■ryeikę w dobrym stanie kuplą. 
Franciszek Mazgai, Zakliczyn 
Dunajcem, pow. Brzesko. S993B 
Filateliści! Poszukuje czystym 
znaczków Austrji. Oferty z  cena
mi adresować! J. Sowiński, Ba 
d< 46 k/Warszawy, Poste-ficsiaute, 
Fllee tschnlozne blate 1 kolorowe, 
również tkaniny Zakopiańskie 00
1 -l*i mm grubuśol kupią każdą 
Mośó. Oferty z próbkami, poda
niem cen i ilośdl, Badzyńbka, 
Wamzaiwa, Marszałkowska 9-89, 
Dywany, obrazy. Kupoo, sprzedaż, 
nceaa: KtaSÓW, Flórjańska 8. 
Znaczki poczt, kupnie „Filatella",
Kraków, Adolf-Hltler-Flat* 9. —  
Fesaż. 7874
0 , . z i : i  59 Komis ma nabywców 
na patefony, dywany, obrazy, 
bieliznę, ubrania, płaszcze, futra, 
De natychmiastowej sprzedaży po
trzebujemy futer, lisów, ubrań, 
kryształów, porcelany, aparatów 
foto, sukienek, piaszczyt Komis, 
Kraków, Grodzka 89. 7S44
Kupimy maszynę do pisania 1 li
czenia. Zgłoszeniai Agentura Han
dlowa Gołebiowski-Rafalski, Kra
ków. ów. Markę 27, tel. 22* 45. 
Kupują tóżdh meble, sypdailńle, 

szafy, łóżka, obrazy, Kraków, Kra
kowska 85, Sklep mebli. 7792 
Dywany, kilimy, firanki, patefo- 
ny, płyty, zegarki markowe, kry- 
eifały, maszyny biurowe i do szy
cia przyjmuje do szybkei sprze
daży. Dom Komiiowy, Kraków,
S trądom 10. 7793
Bzcrbtl w dobrym etanie kuple, 
Kraków, Wolnioo 19, w podworou 
praoownia. 7810
Kupimy klika ładnych kryształów, 
Patefony, płyty nowe, używane, 
fotoaparaty, maszyny do pisania 
Płacimy wysokie oeny. — Komis, 
Adolf Hitler-Flat* 12. Kraków. 
Wy-*,|i|a zaliczki wypłacamy na 
Przyniesione do sprzedaży! fntra, 
lwy, kołnierze, błamy, ubrania, 
bielizną pościelową, firanki. —  
Komis, Adoif Hitler-Platz- .4 -  
w podworeu — Kraków. 7844 
Ftaelmy gotówką najwyższo oeny 
*5: płaszcze zimowe, jesienne,
zncsfcle, da-nakle, swetry, pelery
ny damskie, Komis, Adolf-Hitler- 
Blatz 12 — w podworon, Kraków. 
* » l» r i ,t «  dzikie: sarny, lisy, wil
ki, tchórze, wydry itp. kupnje Ho- 
nowia drobnyoh zwierząt, Kraków 
•jrytka pocztowa 279. 5019k
r D;Vł gramol, używane kupujemy, 
waldnoia", Kraków, Floriańska 14.

Kupuję aparaty fotograf, patefo- 
fly. płfty dobrej marni, w dobrym 
siaaia KrrkóWi •tarowiltea 88. 
Telefon 223-67. , 6812
F tiiu k u jim y  wszelkiej garderoby, 
futer, lisów ersbmyah, niebieskich 
błamów, dywanów, kilimów, chod
ników, maszyn „Hlngera", masiyu 
pisarskich, patefeuOw, płyt. nr*- 
bra, platerów, porcelany, krys«a* 
łów, fotoaparatów, wali*, teseeK, 
bielizny, pościeli: „Osntfókomls", 
Kraków,Grodzka 9, 7884
Fibra wlcożne Pelikany WatMf- 
msny poszukiwane pfzea Komis. 
Kraków, Starowiślna 18, 8298
W alim : skórzane —  poszukiwane 
przez Komis. Kraków, Statowiś- 
aa 18 8299
KenesilsnswJny sklep ntyweaej 
garderoby i  bielim y kupuje i  
sprzedaje za gotówkę! Kraków 
Pletackiego 4, . 8407
Kilim y, dywany 1 patefon elektry
czny walizkowy kuplą, Nrasów, ul. 
Długa 23 — 8 klep t  kilimami. 
Pniąfsn walizkowy w dobrym sta
nie, zaraz kupią, Zgłosż.: Gosieó 
Krak., Kraków, „N f. 9006", 
Oelłble ra.owe ptaki śpiewając, 
króliki i drób. rasowy kupuje I 
sprz-daje Hodowla drontiyob zwie
rząt.. Kraków, skrytka pocztowe 87S 
T tzk„ w dobrym stanie, kupi* 
zaraz, zał. Biuro Ogłoszeń Krai
na, Kraków, Adótf-Hitier-Platz 4b.

Matrymonialna
Kawaler lat 38, Wysoki blondyn 
poszukuje żony, może byń wdowa 

92 dzled wymagany kapitał do 
powtckseenla przedsląbioretwa. —  
Dztewcząta z wioski mile widzia
ne. Biuro Ogłoszeń Kraików, Sien
na 12, pod „Kupiec". 7979
Wdowlcs lat 44, przystojny facho- 
Wieo iLM.yiiBraRl ua dobreln Sta
nowisku, nawiąże ' Zdajomuśó z 
panną lub wdową do lat 38, pierw- 
oz. ństwo właścicielki —• dzierżaw
czynie młyna. Ciel matrym. Zgł.i 
Biuro Ogłoszeń Kraków, Sienna 12, 
„Stateczny". 7897
Dematurka, łagodnego charakteru, 
uczciwa, panna itarsza, pracująca 
fachotio, sikrdmne mieszkanie —< 
szukam przyjaciela meta, średnie
go wzrost.u 1 4O--80, który chciał
by ze mną stworryó cichy, kocha
ny dom. Z Biuro Ogłoszeń Kra
ków, Sienna 12, pod ,,Dobroó‘\ 
P .in .m  Pana starszego, latali- 
gentnego, bez nałogów, prawego 
charakteru, na posadzie, semotica 
lat 49, rosła, przystojno, blond, 
niezależna, zawód krawcowo, se- 
parow»ul nlowyk u8*mi Cel ma
trym, Tylko poważne zgł. Oonleo 
Krak,, Kraków, „Nr. SdoOk". 
Miaoa. Inteligentna, niebrzydka, 
nawiąż, korespondencję w oelu 
matrym. t  panem kulturalnym, 
w r  kształconym, na stanowisku 
do lat 80 Zgłoszenia z fot. proszą 
klerowaó: Goniec Krak., Kra
ków, „Nr. 8918K".
Separowana, priyetojna, po oeter- 
dziestoe, p tnrj tuszy, łagodnego 
usposobienia, ulezalożna, pozna 
odpowiedniego pana na stanowi
sku. Oel matrym. Oferty Binro 
Mrjewakl, Kraków. • w ,  Świę
tych 6, tmd „D, W G

Wiewiec lat 58, bo*dzietny, wła- 
.any dem i parcela, zawód uoweu, 
poślubi pannę lub bezdzietną wdo
wą. Biuro Ogi. Kraków, Sienna 12 
pod „Niezależny". 7899
•miknm tą drugą z powodu braku 
Odpowiednich znajomości, Pani
naprawdę ładnej, dobrze zbudo- 
wa/uej, miłej, wesołej, wykwtal-
cimie średnie, M n is  muzykalnej,
lubiącej sport, dobrze i‘re«entują-
eej się, wiek 20-“ 89, Jestem kawą- 
lerem lat 28 brunet, przystojny, 
dobrej prezencji, wysportowany, 
i ywego usposobienia, na dobrej 
posadzie htudi. Reflektujące Panie, 
proszone o złożenie oferty se zdją 
elem. Zwrot ręczę. Cel matrym. 
Oferty: Biuro ’0gł. Kraków, Sień* 
na 12, „Odwaga". 7991
Która z pań odważy alą napisa. 
do 28-letniego bn^eta, wzrostu 

1 160 cm. Cel matrym. Gouleo Krak., 
R raków, „Nr. 8087",
Fannii, wisk śreanl nie biedna, 
dobry charakter, poślubi pana od 
40— 50 lat. BiurO OffiiWzeń, Kra
ków, blenuB 12. „zdeBydowana". 
gympatyesneyó Fana, łagodnego 
usposobienia pozt a matrym. war- 
to Soi owa starsza panna, niezieżna. 
Oferi, :  Biuro Majewski, Kraków, 
W W . Swiątych 8, pod „128". 
Mąietyzna iat 42, lutoligentny 
szatyn, kupiec — niessoząśllwy 
w póżyolu mmi. pragnie tą drogą 
pośnaO Panią o poódbnyoh Walo
rach. O l  matrym; Pierwszeństwo 
kujmowe branży spożywczo Cukier
niczej. Oferty z fotograf ją, za 
zwrot której ręczą Słowem, Biu
ro Majewski, Kraków, W W . dtwic- 
tych 8, pod „41“. 8220
Znuczen* samotnością życia po 
30-Ce. mieszkanie, inteligentna O 
łagodnym charakterze, domato^ką. 
jasno-MOtid, b olGmiiych 
niebrzydka, Chce daó i ołiągnąó 
s. ijście w małżeństwie z intsll* 
gettnym, o szlachetnej duszy, do
brego charakteru Panem do lat 49. 
Zgłoszenia tylko poważne Goniec 
Krak., K ra k ó ,, ,iNr. 8*27“ . 
Debrze zbudowana, zdrowa, do
brze sytuowana, gospodarna, pra
gnie poznać wuowea lub ka/waie- 
t ś  do lat 45, najchętniej i wia* 
snem mieszkaniem. Cel tnatrym. 
Zg! Mienia z lótognftf ją, za kto- 
rej zwrot t$c&Q, Biuro Ojlioszeu 
Krajna, Kraków. Adolf Hitler- 
pis \  46, pod „419". 8979k

Rałn*
Plany kopjuja wykreśla fotokopjs 
dokumentów, ryeunkówi Zakład 
Rysowuiotwa Teobnioanego, Kra
ków, Szawiśka 2 L 7098k
Koszule męskie t Melliną dam
ską t  powierzonych matiwjałów 
wykonuie Pracownia Alicja, Kra
ków, Długa 37, 7881
Biura tłumaczeń I eadowrle za- 
pnys. tłumaoza przeniesiono * 
Adolf Hitler-Platz 32 ua Braoką 
(Kaslnonaasel 6 1. p., tel. 121-22. 
Pluskwy, wszelkie robactwo t za
rodkami tępi specjalnym gazrm, 
nie uszkadzając tkanin, mebli. Sku. 
tek gwarantowany. Zakład Bigje- 
ny, Kraków, Saewaka 24. 7878k

Siwierdaenym jest baukówo, la' 
natura obdarza zdolnościami _ ta 
tuieyjbo-medjalnymi przeważnie
k lko kobiety jako jednostki bar- 

isj wrażliwe . od mężczyzn. Ta
ką potęgą wyczucia posiada Zna
na z przed wojny psycbo-grafo- 
lóginł Mar ja Kwaroińśka. Opra- 
óowuje horoskopy aa przyszłośó, 
mówi o Osobach zaglnionyob. 
Przesłań datą urodzenia, charakter 
pisma, oraz zapytania. Ciężkowi
ce k/Tftfnowa, Dystrykt Kraków. 
Wytwórcy pióropuszów do od«U- 
rzetiia proszeni ea o podanie 
adresów. Biuro Majewiki, Kra
ków. PI. WW. Świętych 8. 8166*
Podanie, tłumaczenia, perfekt' nie
miecki! Kraków, ę* wMta p  
wybitny znawaa Wiedzy Okulty- 
styezLej rozwiążuls k«.żdemu fakty 
życia, przepowiada przeszłość, te
raźniejszość, przyszłość, iprawy 
hanlowo, rodzinne, mimane, los 
zaginionych. Podaó datę urodzę- 
hia 1 pytania. Adresowaó: „Im- 
presario i Wat^tawa 0  1. Skrzrn- 
ks poaztowr 322. 83>ł3k
NiepaUzSbny przyjazd! Zleceni* 
kupna lub sprzedaży przyjmuje 
nasz dział zleceń Firma Rzewussl 
A Kr.riyi, W auzswo  Krasowskie 
Przedmieście 8196k
Lskaie do obróbki drzewa z MS- 
szyuami, ew, g a trsm w ięk szym  
plec»a sklod., blisko stacji po- 
Sżukują, Ew. udział Obeonego kie
rownika. Dostawy 1 pełbs za- 
trudnienie pewne. Lwów „Rekla
m a", sykstuefca 21, pod „6o6", 
Plony kopjuje szybko Elektryczna 
Kopjownia, Kra i  ów Starrwiśiua 12 
Wynog rogze zwrot stuki utk, gra
natowej w kwiatki,- pocostawionej 
w niedzielą 21 bm. na plaży, re
jon wociociągów. Zgloozeulai Kra
ków, Retoryka 1/19. "483
Psychogrefeleg Martini przepe-
SŁada jurz-^zł^ić, radzi we wszer- 

cb kweitjach. Poaać datę uro
dzenia i pytania. Odpowiedź ze 
zaliczeniem pocztowem. Krakfiw, 
skrytka pocztowa 199. 9292
Od Sum zaraz i c worodka a swoje, 
ładna dziewczynka, Zgłoszeniai 
Kraków, ul, Kopernika 17, Szpi
tal św, Łazarza. 9369
Mertai Filipczak MaałnwBka, grs- 
fblojtinl, iprzyjmttje w ozwftrtk) 1 
piątki od godz. 11—6 wieczór, 
Kraków, Krowoderska 5/1. Uii58 
Gustaw, specjalista trwałej ondtt' 
laoji, wyuczony w Wiedniu, Gwa
rancją, płyny zagraniczne. „Ja
sia", Kraków-Podgórze, uh Lima
nowskiego 16. 8289
Grafslofllni poradzi we wąuystklon 
sprawiach iyniowyah: —  Kroków, 
Dojwór 29/18, II. -p. 9236
Grafolsflinl poradzi najlepiej kas- 
i nnń Przrjdś, jeśli mas* jtkiei 
klopotyi Kraków, Dietla 73/11, 
wejśoie z ulioy św, Sbbastjana 27. 
Najtańszy portret z każdej foto- 
gtrofji. Przyślij zdjęois i zł. 40,— 
zalicziki (połówa). Napisz co żą
dasz np. i  : fotografii legityma
cyjnych zrobió ślub, domalować 
welon, frak, bukiet. Warunki ozno 
wimy listowni*. Dostarczamy po
cztą 10 dni. —  Foto-Dnive(rpum, 
Warszawa, śniadookiob 3. 8873*
Warszawa Fsnsjonat, — poko-aob 
bieżąca woda. Moniuszki 7, u . S.

Letniska. Pokoje umeblowane » u- 
Utrzymaniem. lub bez w pięknej 
i epokojnej górskiej okolicy 9 km 
za Myślenioami — lasy, góry, rze
ka — ceny pńzyitępno. Zgł.i Go
niec Krak, Kraków „Nr. 9099". 
bobrze porodzi w każdej spra
wie eblrodłantka, Krakó'./, Hi. 
Krakowska 89, m. 48, wyjąwszy 
czwartki i niedziele. 9226
Szczury tapl masowo Zakład do 
watki % robactwem i szkodnik uni. 
Kraków, Szewska 24. 78?4k
Aryjsklaga pochodzenia dowody 
przeprowadza, metryki wydobywa 
(ze Wszystkich krajów) heraldyk 
(Sippenforeeher) Dr. D. Mndretz- 
kyj,, K rę .jw . Retoryk-, 17'4 —  
Wieutń 110, T firk ''---v -„iTHr- 1 
SieiurtwsKli Zaprzysiężony biegły, 
otwiera kasy panoerne, prowudzl 
prasownic mechaniozno-ślusarską, 
Kraków-Podgórze, Dąbrowski 1  
telefon 188-61. 7558
WuąlkJa pręoe krawisokie, zzyb- 
R(i i SOliilrio, wykounje, Kraków, 
Krowodtaska 19/ea. 0121
Przyjmą spólnicżkę do przedsię
biorstwa, wymagana znajomość 
jęz. niemieckiego, pracy biurowa 
i nczclwośó. Jako kapitał praca. 
Samotne pierwszeństwo. Zgłosi,: 
Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, 
Adolf-Hitler-Flatz 46 pod „443". 
Miogzleł kształcąca etą w Warsza
wie znajdzie pomleazozenie z u- 
trzymaniem 1 bardzo troekli, \ o- 
piekę. ZgM Warszawa, Pańska 87, 
m. 4, godz. 8—10 i 16—17. 9100
Ktoby znał dokładny adres pana 
Stanisławę Dra Gawlika, proszony 
jeet o doniesienie. Zgł.: Goniec 
Krak., Kuków , „Nr. 8782K".

Zguby — kradiUtb
zgubltns kartę rozpoznawczą Nr 
150 D wystawioną przez Staro
stwo 'Okręgowe w Jaśle, na na- 
zwiako Jerzy Dąmhskl, Jasło, ul. 
Goriioka 13. 80843
Zgubiono dnia 8. 8. 1843 kartą 
rozpoznawczą na nazwisko Marjs 
Janiw, zam. Kraków, ul. Zielona 
22, wystawioną przez urząd Obw. 
ul. Słoneczna w Krakowie. 8560 
Dnia 26. VIII 1943 zgubiono w 
tramwaju Nr. 8. teczką skórzaną 
wraz z Kennkortą na nazwisko 
"Kjprynla Zofia, Łagiewniki, Do 
Wilgi 820 Łuskowy znalazca 
proszony jetd o zwrot Kcnnkarty 
ut wynagrodzeniom. 9480
Zgubieni Kennkartę, na nazwlsao 
Torba Bronisława z Sidziny, wy
daną przaz gminę Bkawina-Laun. 
Zgubiino Kennkartę K. 1236, wy
stawioną przez l rząd Gminny 
Poim, Krakau-Land, na nazwisko 
huooła Jan, zam. w Krzofuwir 
Nr. 100. 87 )0k
Zgublene Kennkartę Nr. 749. wy
stawioną przez gminą Mądrze- 
chów na i aawirko Anna Kułaga. 
Zgublene Kennkartą, wystawioną 
przez Gminą Lisia Górr, pow. 
Tarnów Nr. 2828, wystawioną On. 
4. VI) i 1948, oraz Kart) Pracy 
Nr. 904/04196, wystawioną przez 
Urząd Praoy w Tarnowie na na- 
ewlsko Grześkowiak Stanisław, 
Tartak, K rźy i*  uySkK

Za Spokój dnazy l.  p,

inż. Karola dreioufSKiooo
b. kierownika Oddziału Go-' 
spodarki Wodnej jako w 
pierwsze rocznic ę śmieoMi 
odprawione zostaną msze 
św. żałobne w czwartek 
dn. 26 sierpnia 1945 o godz. 
£ rano w kościele O. O: Re
formatów i w piątek dn. 
27 Sierpnia 1943, o godz. 
8 rano w kościele św. Fio- 
rjana. o ozem zawiadomi* 
9349 2alta z dziećmi

Podziękowanie
Wszystkim Tym, którzy 
wzięli udział w pogrzeb* 
m igo najdroższego męża

JERZEBO m C Z H f l\
a w szczególności Tym, 
którzy okazali mi wwepół- 
czucic i szlachetną pomoo 
w tej bolesnej dla mnis 
chwili, składam tą drogą 
wielkie „Bóg zapłać!"
9434 *071 A .

Zgubteno Kennkartę Nr. 14086/42,
Wystawioną w Nowym S czu, 
Kartę Pracy, książeczkę (Tbezp. 
Spoi. na nazwisko Weronika 
Szkaradek, Nowy Sącz, Wąsowi
czów 10. 8891K
Zgubleno Kennkartę, wydaną w 
Tuszowie-Narodowym na nazwi
sko: Witek Bolesław, Mi ilec,
2. VIII. 1943. 8998IC
Zgubiona Kennkartę Nr. 9339 1 
Kai tą Pracy, Płatek H sra,
Reichshoi, Tunbau 2. 8995 K
Zgublene Kennkorte Nr, 668/42, 
na nazwisko Kania Edward wy
stawioną przez gminę Sędziszów, 
pow. Dębica. 8741k
Zgubione Kennkarte Nr. 383 w 
Tarnowie na peronie z tere-bką, 
.na nazwisko Gniadek Michalina. 
Zgubieni) Kennkartę Nr. 4880, wy
stawioną da nazwisko Bolesław 
Flgiela w Rakszawie, pow Jaro-.  
sław. 874 k
Zgubleno kartę rozpoznawcza wy
stawioną , zez Krelaht-uptinann- 
sohaft Dębica na nazwisko Ro
man Tobiasz, nrodz. 16. 6. 1923 
w Nockowej, pcw. Dębica. 871ik 
Zgubione kartę rozpoznawczą na 
nazwisko Wolicki Franciszek, zam. 
w Nlsku, przedmieśoie Barce Nr. 
666, wystawioną przez Laddkom- 
mlesor Nisko, dnia 27. A 1912, 
Nr. 3577. 874uk
Dnia 16. 7. 1943 zgubiłam Kcnn- 
kartę Nr. 5430, wystawioną przea , 
gminę. R jpezyfte, pów. Dębica, na 
nazwisko Ziajor Jm.ją, Brzyzna, 
gmina Fopczjoe, 8746fc



. .00XI Kr KOAKOWSKT" Nr. 198. Czwartki, 2G *i<*n>nk 1943.

Zgłaszając tl4 ochotnicko 
do gracy w Rzoszy Nie- 
mieckioj masz prawo wy

boru miejsca pracy.
. Zgłoszenia:

IIIIC 
IRFIRMICTJIE

' dla
pracowników fizyczn ych 

i umysłowych

K rak au
B u rg str. (G ro d zk a )  

L. 60

E L E K T R Y C Z N Y  
Z M I E N I A C Z  P Ł Y T  

do sprzedania.
KraJtfr*. Bonerowska (Cicha) 5/1.

POKÓJ KOMBINOWANY
pianino, kupię.

ZgL: Kraków , Starowiślna 12/5,
telefon 232-19. 9318

Lando p o w ó z -k a r e ta
bardzo mało nżywana, nadająca 
się do dwora, w^gl. jako powóz 
ślubny — okazyjnie sprzedam. 
ZgL: Muszyński, Kraków, Roma- 
aowicza 5-7, teł. 161-92. 9266

O B R A Z Y
•wybituych msuaczy sprzeda 

„ K  O M I S“ Krakaw , pl. Damjnt- 
kański 4. 8804*

Y A P C Z A N Y
poleca Pracownia Tapicerską 
Kraków, św. Sebastjana 33.

P IECZĄTK I
G U M O W E  wykanuja szybko 
J . W ld.ińsk i, Kraków , Grbdzka 28.

„ R Y rB A K "
J E R Z Y  G D R Z K D W S K I  
W A R S Z A W A , Plsracklaga 17
wysyła za zaliczeniem wszelki 
sprzęt wędkarski: wędzisła,
żyłki, haczyki, kołowrotki, bły- 

stki, sieci.
Najlepsza jakość. Najniższe ceny

Pa trzeb a zaraz bardzo zdolnego 
ozelatłaika krawieckiego, duże 
aztuiki, a utrzymaniem. Izdebski, 

Nawy Targ. 9426

Przyjm ę zaraz rutynowaną 
P I E L Ę G N I A R K Ę  DO D Z IE C K A

bardzo dobre warunki. 
Kraków , Limanowski ag a 32, m. 4.

Sypialnie, szafy iSmb. trójdzielne: 
Kraków , ul. Starowiślna N r. 35,
Stolarnia w sieni na prawo — 

N I E  S K L E P !

Psycnogratoiog mi&frz mamon
o wybitnym darze jasnowidzenia 
wizyjnego, przepowiada każdemu 
jego tajenjniee wydarzeń życio
wych z charakteru pisma i dat 
urodzenia, na podstawie którycB 
nstala horoskopy przyszłości. Daje 

-rady We wszelkich kwestjach ży
ciow ych. Odpowiedzi listownie za 
zaliczeniem poc2t. Podać datę uro- 
dzeuia i pytania. Adres: Mamott, 
K raków, skrytka pocztowa 474.

D z i e r i o w u
ro łtiu ra c jl lub kawiarni 

p o s z u k u j ą
Zgłoszenia pisemne: Kraków, Sta

rowiślna 80, Sklep Kom isowy.

Wolne posady
Rządca fachow y z jeżykiem nie- 
Pileckim, po kawalersku, na śre
dni folwark w Małopolsce środ
kowej, poszukiwany od zaraz. 
Zglosz.: Goniec Krak., Kraków,
,.Xr. 8682k -
Do m ojego działu przymiarek po
szukuję natychmiast doskonałego 
przyikrawacza odzieży męskiej 1 
żeńskiej. Znajomość języka nie
m ieckiego ppżądana. Zgłoszenia z 
odpowiednimi świadectwami do: 
F-ma Rudolf Hanisch, Krakau, 
HEuptstra8Se: 12. 9019K
Dziowczynę lnb chłopca przyjmę 
do praktyki sklepowej. ZgL: Kra
ków  w F-mie Józef Zapart, Flao 
N owy 10. 9373

Jm
Osoba dobosze gotująca do samo-

ego prowadzenia kuchni w 
m iłym , 10-cio osobowym pensjo
nacie koło Myślenic —  potrzebna 
od zaraz. Zgłoszenia * podaniem 
żądśnych warunków. Goniec K ra
kowski, Kraków, „N r. 9287“ . 
Potrzebna panienka, dochodząca 

'd o  dwóch  ̂chłopczyków na 3 do 4 
godzin dziennie. Zgłoszenia: K ra
ków, ul. Karm elicka 7/7. 9403
Kucharko i podkuehenna. potrze
bna naraz. Zgłoszenia: Resfcaiura- 
cja  H. Bodzioeh, kolo przystanku 
kolejow ego Prokocim . 9444
Dziewczyna, czysta, uczciwa, po
szukiwana od zaraz. Może być ae 
wsi. Zgłoszenia: K raków ,' Gra-
bowsikiego-Boozna 10/4.. 9466
Chłopiec do praktyki szewskiej, 
potrzebny m raz. Zgłoszenia: Kra
ków, Felicjanek 3. Pracownia 
Obuwia. 9476
Poszukujemy od zaraz w ykw alifi
kowanej modystki do sjunodzioi- 
nego prowadzenia salonu mód ł 
pracowni kapeluszy damskich. Ję
zyk niemiecki pożądany. Oferty % 
życiorysem : Goniec Krak., Kra
ków, „Nr. S960K".
Zdolny czeladnik krawiecki, cze
ladni czka, chłopiec do praktyki — 
potrzebni zaraz. Kraków, Smo
leńsk 17. 837T
Mfotfy cukiernik na dobrych wa
runkach poszukiwany od zaraz. — 
Wiener-CafeehauS; Reichshof. 
Majątek poszukuje karbowego, 
buchaltera, polowego, fornali ka
walerów, oraz maszynistki. ZgL: 
Kraków, Powidle 12/12. 8727
Kowal do majątku pod K rako
wem, znający się na maszynach 
rolniczych, ewentualnie prowa
dzący traktor, możliwie ze swoi
mi uarzędziami, poszukiwauy od 
zaraz. Warunki od umowy. ZgL. 
Kurdwanów, poczta Piaski W iel
kie. 9184
Do jare (szwajcar) do niedużej 
obory, możliwie ze swoją pomo
cą. poszukiwany od zaraz. Wa
runki wg. umowy. Zgłoszenia; 
maj. Kurdwanów, poczta Piaski 
W ielkie. 918a
Stelmach — Kołodziej, poszuki
wany na ordynację, możliwie ze 
swoimi narzędziami. Zgłaszać się 
zaraz: majątek Kurdwanów, po
czta Piaski Wielkie. 9180
Zaraz potrzebny czeladnik stolar
ski, oraz chłopiec do praktyka. 
W iadom ość: Kraków, Rynek Dę
bnicki 6/1. 9195
Sinząca czysta, uczciwa z go
towaniem i znajom ością języfca 
niemieckiego, potrzebna zaraz. 
Zgłoszenia: Kraków, Ałeja K ra
sińskiego 30/5. 9269
Agentów do zbierania zamówień 
na portrety Semi-Email. poszuku
ją  Rylscy. Rzeszów. 8028k
Poszukujemy maszynistów do ma
szyn parowych wąskotorowych i 
palaczy. ZgL: Goniec Krak. K ra
ków, „Nr. 8892K“ .
Służąca, czysta, zdrowa, zaufana 
z dobrym  gotowauiem bez prania 
do 3-ch osób za dobrem wynagro
dzeniem potrzebna. ZgL: Kraków. 
Dietla 101, m. 5. 7393
Przyjmę od zaraz czeladnika kra
wieckiego na duże sztuki z utrzy
maniem lub bez. Strau-b W łady
sław, Nowy Sącz, Żywiecka 25. 
Potrzebna pani do biura, ewentl. 
do zajęcia się domem jednej oso
by. W ymagane maszynopisano i 
znajomość fiiótftiećtlGjfÓ.
Mieczkanie, utrzymanie i dopłata. 
ZgL pod „441“  Biuro Ogłószep 
Krajna r Kraków, Adolf-H itler- 
Platz 46. „ 8980K
Panna do daieaka, zdrowa, czy
sta, z  językiem niemieckim — do 
chłopca rocznego t— jako do
chodząca zaraz poszukiwana. — 
ZgL: Kraków, Grottgera 34, m. 1. 
Pomocnika gospodarczego, zdrowe
go, samotnego pracowitego, ruty
nowanego dozorcę ze szkołą rol
niczą od 15. 9. przyjm ę. ZgL: Go
niec Krak., Krh.ków, „N r. 8964K". 
Nieuwzględnione zostaną bez odpo
wiedzi.
Agentów handlowych, zdolnych, 
poszukuje Biuro Handlowe In ic ja 
tywa, Kraków, Kapucyńska 7.

Posad poszukują
Zarządca lasów — samoistny go
spodarz, wiekiem starszy, zmieni 
stanowisko służbowe. Pożądane 
okolice Krakowa. Przyjm ie eweni, 
praćę biurową swojego zawodu. 
Zgłoszenia pod „Nr. 8398k“  do 
Gońca Krak., Kraków.
Szafer, elektromonter, z długole
tnią praktyką zagraniczną, poszu
kuje pracy, za stałe utrzymanie 
i mieszkauie. ZgL: Goniec Kru
kowski, Kraków, „Nr. 8426k*\ 
Technik budowLauy z 6-letnią prak
tyką, dozór na budowach, rysunki, 
projekty, obliczenia, zestawienia, 
pomiary, zdjęcie, szuka posady, 
zaraz. ZgL: Biuro Ogłoszeń K ra j
na. Kraków, A dolf Hitler-Platz 46. 
Pod „416“ . 8919*
Agronem -gorzelany z długoletnią 
praktyką, dobre referencje, poszu
kuje posady. ZgL pod ,,Nr. 452“  
Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, 
Adolf Hitler-Platz 46. 8449k
Gorzelany buchalter, dobre refe
rencje szuka posady. Zgłoszenia: 
Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, 
A dolf Hitler-Platz 46* pod „Nr. 
403“ . 8463k
Pani inteligentna, kulturalna, lat 
40, zajmie się domem samotnej o- 
soby — najchętniej na wsi. ZgL: 
Dla „E. J.“  Bochnia, ul. Krakow
ska 1237, 8834,
Paczukuję jakiejkolw iek dodat
kowej pracy od godz. 5. Znam 
maszynopismo i niemiecki. ZgL: 
Goniec Krak., Kraków, ,,Nr. 8808". 
Buchalterka. bilansistka. obeznana 
także z prowadzeniem list plac, 
wykazów do Ubezip. Spoi. i  Urzę
dów, poszukuje pracy na kilka 
godzin dziennic. Zgłoszenia: Biu
ro Ogłoszeń Krajna, Kraków, 
A dolf Hitlerpifatz 46, pod „422“ . 
Emer. radca skarbowy, energicz
ny. jęzjrk niemiecki, polski, ruski 
w słowie i piśmie, szuka odpo
wiedniej posady. ZgL: Goniec
Kraik., Kraków, „Nr. 8722K“ . 
Fryzje r męski z trwałą, poszuku
je posady z  utrzymaniem. Zgło
szenia: Goniec Krak., Tarnów,
„N r. 1701“ . 8984 K
Nauczycielka gimnazjalna, znająca 
dobrze niemiecki i fortepian, po
szukuje zajęcia we dworze. Chę
tnie się zajm ie małemi dziećmi. 
W arunki wedle um owy. Zgłosz.: 
E lżbieta Walczak, Giebułtów, p o
czta M odlnica 8f/Krakowa. 8338

Panna zdo.ua, inteligentna prosa 
o jakąkolwiek .pracę z caterp u- 
trżymaniem. Chętnie ^yj-aad. — 
O ferty: Biuro Majewski, Kraków, 
W W. świętych 8. pod: „Sierota**. 
Ogrodnik, szkółkarz, warzywnik i 
sadownik, zmieni posadę. Poważ
ne zgłoszenie „Renom a14, Często
chowa pod „O grodnik“ . 8983K
Debra gospodyni. inteligentna, 
poszukuje zajęcia do jednej osoby 
w Krakowie. Zgłoszenia: Biuro
Ogłoszeń Krajna, — Kraków, 
Adolf-H itler-Platz 46 pod „23 0". 
Technik dentystyczny poamkujg 
poeady. M iejscowość obojętna. — 
ZgL pod „421“  Biuro Ogłoszeń 
K rajna, Kraków, A dolf Hitler- 
plątz 46. 8966k

Kupno nieruchomości
Kupię realność, m iejscowość
obojętną, g ło s z e n ia  tylko pisem
ne: Kraków, Żuławskiego 8a'12. 
Gospodarstwo hib kilka mórg po
la, zarań kupię. Zgłoszenia % 
grzeczności Kraków, Floriańsko 
18. I I . p.„ oficyna. 9446
W illkę parcelę, lub część realno
ści. zaraz kuplę. Zgłoszenia z 
grzeczności Kraków, Fl-orjańska 
18, II . p., oficyna. 9448
Kuplę 5 pokojow y domek w bliż
szej lub dalszej okolicy Kfakowa, 
ale nic w letnisku czy zdrojow i
sku. Zgłoszenia: Biuro Ogłoszeń
Krajna. Kraków, A dolf Hitler- 
platz 46, pod „N r. 5“ . 986*&k

S p w d ił nieruchomości
Parcela, 3.100 metrów kwadrato
wych, 80 metrów frontu, elektry
ka, wodociąg, gaz, kanalizacja, 
ulica Barska, do sprzedania. K ra
ków, Fłorjańska 18, II. p., o fic . 
W ielka okazja. Dom murowany, 
7 ubikacyj, elektryka, 20 minut 
tramwaj, z powodu stosunków ro
dzinnych, natychmiast sprzedam 
za cenę bardzo przystępną. K ra 
ków, Soltyka 7/9. 9469
Parcela budowlana, wydzielona, 
170 sążni, front 26 m, pełne n- 
zbrojenie, okolica Parku Krakow
skiego, okazja: Kraków, Baszto
wa 10/1. 9399
Zabierzów. Parcela, 600 sążni, 
front 85 m, tanio sprzeda: K ra
ków, Basztowa 10/1. 9398
Kam ienicę I I I  piętrową, komfort, 
29 ubikacyj, ul. Karmelicka, ta
nio sprzeda: Kraków, Basztowa
10, m. 1. 9397
Dom ik, m urowany, pokój i ku
chnia na parceli 540 sążni w Biro- 
nowicach. Parcela, 400 sążni w 
Mydlnikaeh, 800 sążni w Zabie
rzowie, 360 sążni przy asfalcie, 
150 sążni z kanałem, 420 sążni 
przy autostradzie .przemysłowa w 
Borku Fałęokim, 900 sążni, oka
zyjnie aprzeda, Kraków, ul. F lo
riańska 16;4. 9385
Kam ienice I, II . III. p „ kom for
tow i i część takich kamienic, 
można nabyć już z gotówką '40 
tys. Kraików, Zwierzyniecka 8/1. 
W ille  i pensjonaty: Zakopane,
Rabka, K rynica, wielki wybór. 
Sprzedaż: Kraków, Zwierzyniec
ka 8/1. ' 9303
Dom (Bronowice M.). mur., 7 ub. 
z  mam*., opirzeda: Kraków, Zwie
rzyniecka 8/1. 9311
Dom nowy a ogradciu (Frokochtt), 
blioko st. kol., sprzeda: Kraków, 
Zwierzyniecka 8/1. 9312
Parcolat Osiedle Urzędnicze, na
rożnik. dobrze położona. Sprze
da Biuro „Wtasna-St rzęcha” , 
Kraków, Adolf-Hitler-Platz 10, 
telefon 104-31. 9383
Zakopani, willa blisko stacji, 
pierwszorzędn y punkt, j edn o pi ę- 
trowa, 17 ubikacyj, 12 pokoji go 
ścinnych. nmeblowanych, łazien
ki, zimna, ciepła woda, ogród 
2000 m, okazyjnie sprzeda Kra
ków, ul. Florjnńska Nr. 16 '4, 
I I ., tel. Nr, 210-43. > 9384
ojców. W illa, 6 pokojowa, z  par
celą’ morgowa, wolna cała, tauio 
do sprzedania: Biuro, Kraków, ur. 
Basztowa 10/1. 9299
W illę  7-ubikacjową, nową, so lid 
nej budoWy, ćw ierć m orgi ogrodu, 
piękne położenie, 5 minut do sta
c ji kol. — letnisko obok Rabki — 
sprzeda: Biuro Augustyńskiego
,,Univerfial“  Rabka. 8723fc
Rabka — w illę murowaną 14-ubI— 
kacjową. — Pensjonat murowany 
20-pokojowy, umeblowanie, piękne 
położenie — sprzeda: B iuro Au
gustyn skiego „Unirersar* Rabka, 
Dom drewniany 5-ubikacjowy. stan 
dobry, piece kaflowe, ogródek, w 
Nowym Sączu — sprzeda: Biuro 
A ugustyńskiego „'UniTcmal" Rab
ka, 8723k
Rabka — kilka parcel budowla
nych W różnych dzielnicach Rabki 
Zdroju i okolicy  —  sprzeda: Biu
ro Augustyńskiego „Univ&rsalM 
Rabką. . 8724k
Majątek ziemski cały obsiany z 
budynkam i, i inwentarzem żywym 
i martwym do odebrania po ku
pnie, sprzeda: Kraków, Starowiśl
na 27, m. 6, tel. 13874. 8921k
Kam ienicę II p. p. kom fort w 
Krakowie okazyjnie sprzeda: K ra
ków, Starowiślna 27, m. 6, tel. 
128-74. 8922k
Kam ienica, dom y, parcele, ma
jątki ziemskie, grunta orne, 
sprzedaje i kupuje, transakcje 
szybko 1 dyskretnie. Kraków, 
Basztowa 10/1. 7825
Polecamy do sprzedania parcelę 
w Krakowie i we wszystkich dziel- 
tiicąch W ielkiego Krakowa po ce
nach najniższych: Kraków, Flo
riańska 16/4, I  p.. tel. 210-43. 
Zakopane. K ilka w ill, parcel, 
sprzeda tanio :*• Kraków , Basz
towa 10/1. 9166
Borek Falęcki. 2 parcele 323 b. r 
405 ś .y wydzielone, tanio. K ra
ków, Basztowa 10/1. 9298
Kam ienica 12 ubikacyj, Stara O l
sza, przy tramwaju, tanio: K ra
ków, Basztowa 10/1. 9300
Zakopano W ijla , 10 ubikacyj, 
nowoczesno urządzenia, tanio: 
Kraków, Basztowa 10/1. 9301
Zakopane, Rabka, K rynicą: par
cele w wielkim wyborze, różmycn 
(rozmiarach, b. ładne położenie. 
Sprzedaż: Kraików, Zwierzyniecka 
8, m. 1. 9304
Park Arakoweki. Parcelę budow
laną, 180 śążni, przepiękne poło
żenie, ąprzedam. „Informator**, 
K raków, Pijarska 18. 8678k
2.5 mórg pola (zabndow.), 5 mórg 
pola proy et. kol., sprzeda: K ra
ków, Zwierzynieoka 8/1. 9308

Parcele: Kraików, kilka ładnych, 
uzbrojeń, za Parkiem Krakow
skim, Azory, Kokotów, Skawina 
(wo'dc. elektr.), Łagiewniki, Ol- 
sz-a, Wola Duch. i Just., Borea 
i wiele innych, na przedmieściu, 
przy tram w. (ceny b. niskie, już 
r»d 20 tys.), sprzeda: Kraków, ul. 
Zwierzyniecka 8/1. 9305
W ieliczka: Dom mur., I. p., 8
ub., 400 s. ogrodu, sprzeda: K ra
ków. Zwierzyniecka 8/1. 9309
bom  modrzewiowy, sad na 2 mor
gach, w, śródmieściu, blisko st. 
kol., niedaleko Krakowa, sprzeda: 
Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 9310
1/4 kamienicy 3 piętrowej w 
śródmieściu, sprzedam bez po
średnictwa. W iadom ość: Kraków 
1. skr. poczt 137. 8980.
M ajątki rolne w Lubelskiem i Czę
stochow sk i em sprzeda Biuro Han
dlowe Inicjatywa, Kraków, Kapu
cyńska 7. * 8969 k
Damy, wille, pensjonaty, gospodar
stwa rolne w wielkim wyborze 
sprzeda Biuro Handlowe In icja ty
wa, Kraków, Kapucyńska 7. 
Parcelę 1&46 sążni m iejscowość 

willowa, sprzeda za 35 tys. K ra
ków, Starowiślna 27, m. 6, tei. 
128-74. 8971 k
Parcelę 200 sążni, wydz,, własność 
przedwojenna, sprzeda Kraków, 
Starowiślna 27, /m. 6. tel. 128-74. 
Dam jednorodzinny, nowy z /bgrp- 
dern, blisko tramwaju, sprzeda 
kraków, Starowiślna 27, nu 6, tei. 
128-74. 8973k

Sprzedał__________
„M aszynę11 do szycia, tanio sprze
dam. Kraków, Bożego Ciała 31/7. 
„Singara1* maszynę, krytą, ładną, 
sprzedam. Kraków, Zwierzyniecka 
9, m. 1. 9142
Łóżeczko dziecięce z niklem, 
sprzedam. Kraków, Lelewela 14/2. 
Firma St. ChwiłkowskL Zakład 
zegarmistrzowski pod Arkadami, 
Kraków, Krakowsaa 1 — poleca: 
biżuterję, w yroby srebrne i różne 
praktyczne upominki, oraz wyko
nuje wszellkłe naprawy zegarków 
Łóżeczko metalowe, dziecięce z 
materacem wlósianym. sprzedam. 
Kraków, św. Marka 20/10, 9340
Ubrania męskie, b. ładne, ciemne 
i jasne, sprzedam okazyjnie, Kra
ków, Dietla 93/4. > 9437
Harm onia pianowa, 120 basów, 
z ‘ registrem, okazyjnie do sprze
dania. Kraków, M ikołajska 4/32. 
Buciki Nr! 40, 42, damskie Nr. 3fc, 
37, 'sprzedam zaraz. Zgłoszenia: 
Kraków, Biręnowice Małe, uł. Kra
kusów 12/5. 94/4
Patefen eiLektryczny „Toren&a“ 
z płytami, ouaz udźwiękowienie 
kinowe, sprzedam. Kraków, Olsza 
Jaworskiego 19, I. p. 9478
Łóżko metalowe z siatką i mate
racami rozharowyńii, sprzedam. 
Kraków, św. Marka 20/10. 9339
Akordeon Harmoniikm 90 basów, 
do sprzedania., Prokoćim, Kumia-/ 
li 22. 9352
Wagę 5 kg używ.. sprzedam. Kra
ków, pl. Słowiański 2/18, 8— 10.30, 
Jadalnię, ubranie, sprzedam. Kra
ków. św. Gertrudy 8/6. 9371
K ołdry jedw., wełniane (para), b. 
porządne, eprzedam. Kraków, ul. 
Długa 28/9, II. p., ofic. 9387
Ubranie na średniego, pumpy, je 
sionkę, ntaęzca damski -sprzedam. 
Kraików, pienia 45/1, I, p. 9 1Ó5 
Sealskin0wet używane opalą f i 
gurę, . męskie, nutrjety, kołnierz 
oposowy, średnią figurę, płaszcz 
damski, imitacja karaiknłów, 
sprzedam, wszystko okazyjnie, 
byle zaraz. Oglądać od 10— l-szej 
i. 4—6 po poł. Kraków, Baszto
wa 17/8. 9417
D w a ubrania, na wysoki eg o t naj
m odniejszy fason i kostium dam
ski, wszystko z czystej wetny, ta
nio do sprzedania. W iadom ość: 
Łagtiewniki, Główna 100^6 (5-ty
dom za Fabryką Mebli Manuel. 
Od’ godz. 15—18  ̂ S998K
Futra dam skie'  cielaki z zarę
kawkiem i czapką, pierwszorzęd
ne skóry, sprzeda, Kraftów, ul. 
Przemyska 4/1. 8501
Singer nowoczesną mere&karkę i 
drugą kuśuie-rską, sprzedam, K ra
ków, Kościuszki 35/18. 8719
Tapczan duży. Orzech kamkazkl, 
okazyjnie sprzedam, Kraków, K o
ściuszki 35/18. 8720
Komblaazan m otocyklowy welwe- 
towy, gruby, zimowy, płaszcz mę 
ski gabaardinowy i gumowany, 
płaiszez damski, impregnowany, 
zarzutkę męską, letnią,, sprzeda 
sklep, Kraków, Krakowska 36. 
Zegar stojący, piękny, oraz różne 
meble, używane, sprzedam, Kra
ków, Krakowska 26/2. 8729
Wózek dziecięcy, luksusowy, na 
łożyskach kulkowych, sprzedam. 
Zgłoszenia: Kraków, Mostowa 1/3. 
Otomanę, płaszcz chłopięcy, zimo
wy, 12— 13 lat. sportowe buciki, 
masywne. Nr. 37, sprzedam. Kra
ków, M ichałowskiego 13/4. 9329
Płyty  taneczne i igły okazyjnie: 
Kraków, W ielopole 32 (Kolektura). 
W alizy, teczki, torby, portfele, 
torby szkolne itrp. hurt - detal 
„E xport“ , Kraków, Miodowa 17. 
Tapczany poleca Praeównia Tapi- 
cerska Kraków, św. Sebastjana 33. 
M aszyny do wyrobu tortów i 
pierników, oraz różne form y dla 
cukierników, odd^m tanio. Kra
ków, ul. Zbrojów 3/3. 891 OK
Kredons (bufet), orzech kau,kazki. 
PatcrfOD z 60 płytami, sprzedam. 
Kraków, ul. Zbrojów  3/3. 8911K
Abażury: Wytw ,.Fox“ Kraków, 
Sławkowska 30. 6^84*
Firm a „Sprzęt Rybacki** poleca 
w wielkim wyborze muszki na 
pstrągi i łososie. Wędziska klejo
ne. Komplety żyłek i haczyków. 
Sieci i płótna rybackie. Warsza
wa, Smolna 18. 7988k
Ceny hurtowe: Makatki, pocztów
ki* obrusy, papier 1 materiały pis- 
mieune: Antoni Ruzik, Warszawa, 
ul. Świętokrzyska 39, tel. 5.28-82. 
Zamki błyskawiczne, grzebienie, 
szczotki, sznurowadła, korki do 
butelek, pasta do obuwia, sprze
daż fabryczna D/H. Kurowski, 
Warszawa, Plac Napoleona 9 
„S ingara" maszynę do szycia dam
ską bębenkową, krytą, w pierwszo
rzędnym stanie, sprzedam: Kra
ków, Krakowska 39, I p„ m. 19. 
Płyty sprzedam, duży wybór. — 
Kraków. Mogilska 8/0, 14-—=18. 
„Omega*1 — męski na rękę, duży 
sprzedam. Kraków, Paulińska 2/15, 
Lustro antyk 117X70 sprzedam. 
Kęaków, ul. Piaski, przecen ioa 
M ogilskiej 56/5. 6607

Dla każdej Pani —  n a jle p M  aa
obecne czasy Książka 'kuchapwra 
znanej antorkl Fr, Gćnsówny: 
„Zdrowa kuchnia" wyszła już x 
druku w drugim wydaniu. Kolo
rowa okładka, b. czytelny druk, 
20 ilustr. Cena 15 zL Do naby
cia w każdej księgarni. Skład 
główny: 'Księgarnia M. Kowalski, 
Lwów, Leg jonów 19. r 8790k 
Płyty taneczne i poważne. WybórI 
„Fiducia**., Kraków, Florjańsfia 15. 
Przybory szewskię, oraz baty, 
sznurowadła rzemienne, biczyska, 
pastę poleca Stanisław Palczewskl 
Krasów Długa 67. 7117
Igły i płyty gramof. (poważne, 
taneczne), duży.w ybór — sprzedam 
„F iducia", Kraków, Fłorjańska 15. 
Smoking, etan pierwszorzęduy, 
okazyjnie sprzedam. Kraków, ul. 
Skwerowa 38/6. 8756
Wózek głęboki, autko, sportowy, 
łóżeczko i wyprawkę dziecięcą 
okazyjnie sprzedam. Kraków, Zy- 
blikiewicza 5/39. 8821
Ubrania brązowe, aportowe, spo
dnie, pumpy, futro sportowe ze 
spodniami, bryczesy, lub długie, 
wierzeb marengo jodełka, spód 
futrzany, kurtka czarna, brąz., 
sprzeda: Kraków, Czarnieckiego
8 u krawca. 8880
Maszynę do szycia tanio sprzedam 
Kraków, Długa 43, m. 4. 8899
Sprzedam: waiizę skórzaną, apa
rat elektryczny do masarzu, pa- 
tefon, z&ikrofou, adapter, różne. 
Kraków;, Topolowa 32/14 (13— 15). 
Pataton 2-sprężynowy, szw ajcar
ski, oraz płyty, sprzedam. Kra
ków, Starowiślna 86/3. 9160
Dywan, 3X4 m, w bardzo dobrym  
stanie „A skan1*, łóżko żelazne, 
piec żelazny, okrągły, ezamotowy, 
kilim, stan b. dobry, eprzedam. 
Kraków, Starowiślna Ś6/3. 9161
Spód tchórze, koinieerz wydrtr 
spód króliki zagraniczne, kołnierz 
damski, karakuły, sprzeda K ra
ków, Zamenhofa 7/la. 921i
Hurtownia m aterjalów piśmien
nych i przyborów ezkolnych. W y
syłka na prowincje za zaliczeniem. 
Ab lewak i L oeffler i Snka, Warsza
wa, Plac Napoleona 5/4 tel. 236-69. 
A.p4akarskla opakowania, pudelka 
drewniane (łubiane) wyłącznie d o
starcza na Gen. Guber. Dom Prze
mysł. handlowy, Kraków, Augu
stiańska 5. 8924*
M iyńskio maszyny, motory gazo
we. wszelkie przybory itp. Plany, 
bndowy, remonty: Zakład budo
wy młynów. Kraków, M6zowiec*a 
35, telefon 102 44. 1324
Palecamy ubrania, płaszcze, su
knie, lisy, futra, błamy, kilimy, 
chodniki, dywany, obrazy, sjebro, 
patefony, kryształy, porcelanę, 
aparaty fotograficzne, maszyuy 
do pisania i Inne rzeczy. Komis, 
Kraków Plac Dominikański 4. 
Piękna futro sealskinowe — okaz. 
srebrnego lisa, pelerynkę z rudego 
i niebieskiego lisa okazyjnie sprze
da Komie, Kraków, Grodzka 59. 
Graozka 59, Komie obuiżył ceny 
na płaszcze, ubrania, sukienki, 
kryształy, dywany i bielizue po
ścielową. 7,541
Dymany, obrazy, sprzedaż, kupno, 
ocena: Kraków, Fłorjańska 8. 
Obrazy, dyw any, k łlim j, antyki, 
meble, porcelaua. Sprzedaż — 
kupno, ocena: Salon Obrazów ł
dzieł sztuki „A n ty k i", Kraków, 
Stradom 18, tel. 140-83. 8l08k
Szczotek do szorowania % drzewa 
(ręczne i- h a .fc ij) , drążków do 
szczotek, wycieraczek drawnhu 
uych, skfhdanych, trzepaczek, ko«z 
na papiery, dostarcza w większej 
ilości krótkoterminowo Hurtow
nia szczotek, Krakau Kaeinogasse 
(Bracka) 6. 8164fe
Lepy na muchy — prima gatu
nek — wysyłam po 65.— sł za i 
karton (100 Sztuk) za zaliczeniem | 
pocztowym po nadesłaniu 25*/i za- j 
datku. Warszawą, Al. Jerozolim- i 
ska 26/12 Tądeusz Sawicki. 8376fc 
Sypialnie, szafy kombinowana i j 
różne meble do sprzedania. Kra- ; 
ków, Starowiślna 44, Bruzda. 
W ody kwiatowe, kolofmkie, krem 
dio golenia, krem opał en i owy, prze
ciw  piegom, inne specjalue, pu
dry, proszek i pastę Dentoł&n do- 
s)t42ii«cza -W ytw órni* Bion, War- 
saawa, Chmielna fiS'5. — Cenniki 
bezidiatnie. Agenci poszukiwani. 
Obniżono ceny na lisa srebrnego, 
•futro męskie, aparaty foto, sre
bro stołowe, Ubrania, patefony. 
Komis. Krakóyr Grodzka S9. 
Tranupertownc rowerowy, nośność 
200 kg, mocny, prąwie nieużywa-* 
uy, tanio sprzedam: „M edilabor” , 
Kraków. Jagiellońska 6. 7556
Maszyny i przybory biurowe. — 
Sprzedaż — Kupno, Agentura Han
dlowa Golębiowski-RafaLski, K ra
ków, św. Marka 27, teief. 226-45. 
Okazja w Domu Komisowym, Kra
ków, Stradom 16. Skrzypce Amati, 
patefon elektryczny Telefunken, 
Amerykański zmieniacz płyt; szar- 
kowy His Master Voice, płyty, 
zegarki markowe, maszyny do pi
sania, dywany, kilimy, biurko 
antyczne. *■ 7794;
L isy  srebrne platynowe, niebie
skie, futro perskie, futro męskie, 
futerko dziecięce, garderobę, por
celanę, Kryształy, obrazy poleca 
Dom Kom isowy, Kraków, Stra
dom 16. \ 7795
W ielk i wybór ubrań, płaszczy zi
mowych, jesiennych, damskich i 
męskich, sukienek letnich, kili
mów kryształów, fotoaparatów, 
płyt, bielizny męskiej, damskiej, 
pościelowej. Ceny niewysokie — 
Komis — Kraków, Adolf-Hitler- 
Platz 12 w podwórcu. '  7843
K ilim y , dywany, chodniki, narzu
ty, linoleum, firanki, kapy, po- 
śoiel, bielizna najtaniej w „Cen- 
trokom isie", Kraków, Grodzka 9. 
Futra, lisy srebrne, niebieąile, ru
de, spody futrzane, kołnierze, 
wszelką garderobę damską, męską, 
dziecięcą, tanio sprzedaje ,,Cen- 
trokomis**, Kraków Grodzka 9, 
Srebrne, platerowe, nakrycia sto
łowe, porcelauę, kryształy, szkło, 
naczynia kuchenne, gospodarcze, 
maszyny „Singera", maszyny pi
sarskie, patefony, płyty, Igły, 
fotoaparaty, walizki, teczai, obra= 
zy, autyki okazyjnie sprzedaje; 
.Centrokom i ŝ  , K raków r Grodzka 9 

Fortepian z mechaniką angielską 
stan doskonały sprzeda Helena 
Smolarska Kraków, Sławkowska 4 
Ubrania, marynarkę z kamizelką, 
jasne sprzedam. Kraków, Kazi
mierza W ielkiego 21. 8052
Fortepian krótki, czarny, krzyżo
wy z angielską mechaniką, stan i 
ton bardzo dobry, okazyjnie do 
sprzedania w godzinach od 12—5. 
Kraków, Felicjanek 12, m. 1.

PARCELA
w Swoszowicach
jedna B00» erżnA druga 400 s., 

b. tanio do sprzedania. 
Kraków , Dajwór 25, m. 19,

od godz. 9—15. 9472

Maszyna do szycia, odtnreacz «*•
lelctryc-zny, zegar roczny pod klo
szem i ścienny budzik, zegar ku
chenny sprzeda tanio sklep* Kra
ków, Krakowska 36. 8194
Fortepian krótki czarny krzyżowy 
sprzeda Helena Smolarska, K ra
ków. Sławkowska 4. 8190
Patefon, wzmacniacz elektryczny 
i p łyty  sprzedam. Kasiński, Mały 
Rynek L ni. 11. 8509
Fortepian zagraniczny, pełno-pan- 
oerny, krzyżowy okazyjnie sprze
dam. Kraków, Karm elicka 17/9. 
Uwaga I Sklep żelaznych rzeczy 
sprzeda taśmówkę, bandzegę, cięa- 
ki precyzyjny typ 90 cm, stan do
bry, motor z auta 46 KM m arki 
„Citroen41 i wiele innych m otorów 
elektrycznych od 1/5 do 8 KM, 
pompę dwukołową dużą i wiele 
innych m niejszych ssącotłoczących, 
dwa łóżka mosiężne wraz z siat
kami, wagi dziesiętne od 50 ig  
do 200 kg, kilkadziesiąt becze* m 
karbidu i wiele innych rzeczy że- 
laznyoh sprzeda Kraków, Krakow
ska 30, sklep żelazny. 8583
Sztućca na 12 osób platery. Frą- 
getea 157 ezt„ do sprzedania. 
Kraków, Plac M atejki 4/3. 867U
Sprzedam buciki męskie, Nr. 42. 
W iadom ość: Kraków, Powiśle
3, m. 3a. 8689
Lakierk i męskie, Nr. 44 sprze
dam tanio. Kraków, Dietla 19*17, 
prawa oficyna, II. p. 8922
Złoty zegarek 3-cb kopertowy z 
łańcuszkiem i Cymę kieszonkową 
niklową, półbuty Nr. 43, czarne, 
teczkę skórzaną, eprzedam. Zgło
szenia: Kraków, Stradomska 13,
di." 34, lewa ofic.. II. p., popoł, 
‘Patefony dwusprężynowe,, waliz
kowe. płyty, igły , sprzedam. Kra
ków, Dwernickiego 7/10. 922-3
W elony, oraz wszelkie artykuły 
ślubne. Kraków, Starowiślna 37. 
Upalanie welonów na miejscu. 
„Singara*1 maszyuę krytą, „3 i- 
m anco" etan pierwszorzędny, oka 
zyjnie- sprzedam. Kraków, Lwow
ska 20, m. 6— 7. 9251
Płyty gram ofonowe, muzyka- ta
neczna, sprzedam.' Kżaków, Kazr- 
mierza W ielkiego 17/2 godz. 8—9 
i 18—21. 9276
Zużyta płyty  gramofonowe — 
(szmelc) — sprzedam, Kraków, 
Kazimierza W ielkiego 17/2, godz. 
8—9 i 18—21. 9277
Adapter szafirowy, „Telefunken4* 
z oryginalnym  transformatorkiem 
sprzedam. Kraków, Kazimierza 
W ielkiego 17/2 godz. 8— 9 i 18— 21. 
„Calunrt>i&s> patefon walizkowy, 
luksusowy, kryty skórą, okazyj
nie Sjptrzedam. Kraków, K azim ie
rza W ielkiego 17/2 godz. 8—9 
i 18—21. 9279
K ołdry puchowe, podpinki., koper
ty, poszwy, sprzedam. Kraków, 
K rzywa 18/11, II. p ,̂ Ra ganka. 
Ś pi*  dńzewm opałowego i ma
teriałowego codziennie od godz. 
8— 19 w większych i mniejszych 
ilościach. Skład, K raków-Podgó- 
rzev Traugutta 26. 9283
Okazja! Sprzedam ubranie mę&k-e, 
czarne, gatunek p-.arww50irt8^lnyą 
W iadom ość: Kraków, D ługa 3/8. 
Lisa  srebrnego sprzedam* Kraków, 
Zielona 8, m. 8. 6627
Maszynę krytą, Singera, piękną 
z pudelkiem tańszą, sprzedam. 
Kraków, K ielecka 30, przecznica 
M ogilskiej dzwonek dozorcy. 937W 
Uwaga prow incja! D or arczamy 

stale ąrtykułów  guftpodaratwa do
mowego, kosmetycznych i m ydlar
skich po eenaoh ściśle hurtowych 
za zaliczką pocztową. D/H. „Sto
ro Warszawa, Em. Plater 35/6 
telefon 702-56. 8986K
Sprzedane damski nowy row  «r, 
marki „Idenl*1, kilim  8,5X2,8. ZgLs 
Goniec Krak., Reichshof, pod „KU 
lim“ . -
Harmonię włoską 120 basów luk
susową (Soprani) okazyjnie sprze
dam. Kraków, śwe Jana 24/5= 
Dachćwczarkl, form y betonów ' ko
rzystnie sprzeda Komie. Kressen- 
dorf, Postfach 24. 6541
Sprzedam wózek eportowy * bnd- 
ką Konkom oraa dlą lalki. K re
tów , Zybłikiewicza 5. m. 127. od 
14— 17-tej. 6549

T Noclegi
Pokój przyjezdnym : Kraków, św.
Sebastjana 34/2. 0181
Noclegi in teligencji: Kraków, Ra
dzi wiłłowska 14/JL \ 8589
Noclegi: Kraków, Starowiślna 5*2, 
m. 13, front — Bańdowa. 8309 
Noclegi: Kraków, Grodzka 59/12. 
Noclegi: Kraków. Szewska 7/7. 
Noclogi: Kraków, D ługó 26/3. 8633 
Neclegl Kraków, Zielona 25/1.

Nauka t wychowanfio
W pisy oa uowy rok szkolny 
przyjm uje Sekretarjat tJrsędowo 
zatwierdzonych^ Kursów Handlo
wych z polskim językiem wykła
dowym w Krakowie. W estring 52 
(Podw ali). 7871 k
Zapisy do klas pierwszych i dru
gich dwulćtniej Szkoły Handlo
wej przyjm uje Dyrekcja Kore
spondencyjnych Kursów Naua 
Handlowych, Lublin, ul. Naruto
wicza 37 *■— skrytka pocztowa 109. 
Nauka w drodze korespondencyj
nej. Szczegółowe inform acje — 
pa nadesłaniu z? 3.—. 8653*
Fortepianu i niemieckiego lekcje./ 
Kraków, Zielona 9/1. 9082
W pisy na Koncesjonowane K ursy 
K roju  i Szycia, przyjm uje się. 
Kraków, Konarskiego 32. 9128
Korespondencyjne Kurey Księgo
wości w Lublinie, skrytka poczto- 
wa 105, kształcą buchalterów i ich 
pomocników dla potrzeb przemysłu
i handlu. Księgowość włoska, ame
rykańska i przebitkowa. Ram owy 
Plan Kont dla handlu I przemysłu 
Nauka dla początkujących i sa-
awansowanyoh. informacje* zna
czek 3 zł- 8050Ł
'Niemieckiego wyuczam aa 8 mie» 
siące. K raków , Długa 861. b ^

Stfyfewnlctw* .Oanlec Krakowski", Krak6w, JfiUolooolo h  — IsU fon 2BB-1L


